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ÖZET 

 

Cam malzemenin fiziksel, kimyasal ve estetik özelliklerinin sanatçının 

özgün fikir ve becerisiyle sanat nesnesine dönüĢüm sürecini ve bunu oluĢturan 

sanatçıları ele alan bu çalıĢma dört bölümden meydana gelmektedir. 

ÇalıĢmanın birinci bölümünde; “Camın Tanımı, Tarihçesi ve 

ġekillendirilmesi” baĢlığı altında camın materyal olarak tarih içindeki varlığı, 

malzeme olarak kimyasal yapısı, çeĢitleri ve camın keĢfinden bu yana farklı 

biçimlendirme yöntemlerinin geliĢimi teknik açıdan örneklerle ele alınmıĢtır.  

          “Sanatsal Ġfade Olarak Camın GeliĢimini Etkileyen Faktörler” baĢlıklı 

ikinci bölümde; cam sanatının oluĢumuna katkı sağlamıĢ olan Endüstri 

Devrimi, Sergiler ve Fuarlar, Arts & Crafts Hareketi (Sanat ve El Sanatları) - 

Art Nouveau Hareketi – Art Deco Sanat Akımı, Stüdyo Cam Hareketi ve 

OkullaĢma olarak beĢ baĢlıkta aktarılmıĢtır. 

           Üçüncü bölümde; “Camın Sanatsal Ġfade Biçimi Olarak Farklı 

Üsluplarda Kullanımı” baĢlığı altında; uluslararası alanda camı farklı 

üsluplarda kullanan sanatçılara yer verilmiĢtir. Bu bölüm, konunun geniĢ 

kapsamlı olması nedeniyle çağın sanat anlayıĢına uygun on sanatçı ile 

sınırlandırılmıĢtır.   

 Dördüncü ve son bölümde; Pate de vere tekniği ile yapılmıĢ kiĢisel 

uygulamalara ve açıklamalara yer verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

vi 

 

ABSTRACT 

 

This study addressing the process of transformation of physical, chemical 

and aesthetic characteristics of glass material into the art object with the unique 

ideas and skill of the artist and artists creating it comprises of four parts. 

In the first part of the study the presence of the glass as the material in 

the history, chemical structure as the material and development of different 

shaping methods since the discovery of the glass were explained with examples 

under the title of “Definition, history and shaping of glass”.  

 In the second part titled “Factors affecting the development of glass as an 

artistic expression” Industry Revolution, Exhibitions and Fairs, Arts & Crafts 

Movement- Art Nouveau Movement, Art Deco Art Movement, Studio Glass 

Movement and schooling contributing to the formation of glass art were 

described. 

 In the third part artists using the glass with different styles in 

international terms were explained under the title of “use of glass with different 

styles as an artistic expression method”. This part was limited to ten artists in 

the harmony with the art concept of the age since the subject is very extensive.   

            On the fourth and final section, the personal applications and 

explanation are mentioned which has been made by pate de verre technique. 
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ÖNSÖZ 

 

             Ġnsanoğlu camın keĢfinden binlerce yıl önce doğal camı kullanmayı 

öğrenmiĢ, cam bulunuĢuyla birlikte geçmiĢte olduğu kadar günümüzde de günlük 

yaĢamın vazgeçilmez bir malzemesi olmuĢtur. Kullanıma yönelik eĢyalar, mutfak 

araç gereçleri, süs eĢyaları ve uzay teknolojisine kadar her yerde karĢımıza 

çıkmaktadır. Eskisi gibi deneme yanılma ya da tesadüfi sonuçlar yerine teknolojinin 

ve bilimsel yöntemlerin geliĢmesi, 1960‟larda Amerika BirleĢik Devletleri‟nde 

baĢlayan Stüdyo Cam Hareketi‟nden bu yana cam biçimlendirmedeki geliĢimler 

camın bir sanat malzemesi olabileceği keĢfini sağlamıĢtır. Cam biçimlendirmedeki 

bu geliĢimlerle cam bir sanat dalı olarak yerini almıĢ ve günümüz sanatçılarına ilham 

vermiĢtir.   

  ÇalıĢmamı hazırlama sürecinde bilgi ve deneyimlerinden yararlandığım 

danıĢman hocam Prof. Lale DĠLBAġ‟a, bilgi ve kaynaklarını benimle paylaĢan Öğr. 

Gör. Sema OKAN TOPAÇ‟a, çalıĢmalarım sırasında bana destek olan atölye 

arkadaĢlarıma, Bora ÇETĠN‟e, Ġbrahim DĠNÇOL‟a ve bu çalıĢmayı gerçekleĢtirmemi 

sağlayan bölümüme ve tüm hocalarıma teĢekkür ederim. 

  Ayrıca çalıĢmam boyunca bana her türlü desteği ve sabrı gösteren aileme ve 

Levent AKBIYIKOĞULLARI‟na teĢekkür ederim. 
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GĠRĠġ 

 

 M.Ö. 5000 yıllarından beri toplumların yaĢamında yer almıĢ olan cam 

günümüze kadar pek çok alanda kullanıldığı gibi, sanat yapıtlarında önemli bir 

malzeme olmuĢtur.  

  

Dünyada sanat dallarında görülen en büyük değiĢim Endüstri Devrimi ile 

baĢlamıĢtır ve beraberinde teknolojide yaĢanan değiĢim camda da etkisini 

göstermiĢtir. Bu çalıĢmayı belirli akımlarla iliĢkilendirmek kaçınılmaz olmuĢtur. 

Endüstri devriminin ardından Arts & Crafts Movement (Sanat ve El Sanatları 

Hareketi) ve Art Nouveau Hareketi‟nin etkisi önemli ölçüde artmıĢtır. Çünkü 

geleneksel el sanatı ürünleri, seri ve ucuza üretilebilen günlük eĢyaların tehdidi altına 

girmiĢtir. Bu hareketler sayesinde sanayi sonrası toplumlarda bu yeni eğilimin 

merkezinde tasarım ve yapım fonksiyonları tek elden gerçekleĢtirilen bireysel 

uygulamalara yönelik anlayıĢı oluĢturmuĢtur. Teknolojinin de yardımı ve Harvey 

Littleton‟nın fikri sayesinde sanatçılar tek baĢlarına destek almadan cam 

üretebilmiĢlerdir. Böylelikle Stüdyo Cam Hareketi baĢlamıĢ ve bu hareketi seri 

üretim iĢlerinden ayıran en büyük fark tasarımdan üretime tüm evrelerinde sanatçının 

kendisinin yer alması olmuĢtur. Sergilerin ve fuarların açılmasıyla cam malzemeye 

olan ilginin farkındalığına dikkat çekilmiĢtir. Zamanla öğrenilen bu bilgilerin gelecek 

nesillere aktarılma ihtiyacı dünya çapında okullaĢma sürecini doğurmuĢtur.  

 

Zamanla öğrenilen bilgilerin gelecek nesillere aktarılma ihtiyacı dünya 

çapında okullaĢma sürecini doğurmuĢtur. Ġlk açılan okullar mesleki eğitim veren 

okullar olup devlet desteği almıĢlardır. Önceleri öğrencilere zanaatı öğretip, 

becerilerinin geliĢtirilmesi amaçlanmıĢtır. Ġlerleyen dönemlerde ise camı sanatsal bir 

malzeme olarak tasarımlarında kullanacak genç sanatçıların yetiĢtirilmesi büyük 

önem taĢımıĢtır. Günümüzde pek çok sanatçı sanatsal uygulamalarında cam 

malzemeyi kullanarak, camın plastik sanatlarda bir ifade biçimi olduğunu 

desteklemiĢtir. 
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1. BÖLÜM 

CAMIN TANIMI, TARĠHÇESĠ VE ÖZELLĠKLERĠ 

 

1.1. Camın Tanımı ve Genel Özellikleri 

 

Cam, “Doğada obsidiyen ve kuvars şeklinde bulunan, yüksek sıcaklıkta eriyik 

halden hızlı bir biçimde oda sıcaklığına soğutulan ve bu esnada kristalleşme 

göstermeyen amorf (yarı düzenli) yapıda bir malzemedir.”
1
 

 

ASTM (American Society for Testing Materials - Amerikan Malzeme Test 

Birliği) tarafından cam, kristallenme olmaksızın kuvvet ya da moment etkisi altında 

Ģekil değiĢtirmeyen soğutulmuĢ inorganik ergime ürünü olarak belirtilmiĢ ve camla 

ilgili resmi bir tanımlama yapılmıĢtır.
2
 

 

Cam yapımının temel aĢaması doğru malzemelerin uygun oranlarda bir araya 

getirilmesidir. Camı oluĢturan hammaddeler kum, soda ve kireçtir. Camın ana 

bileĢeni ise doğada yaygın olarak kumda bulunan SiO2 (silisyumdioksit) dir. 

 

“İnorganik camlar camlaşma veya cam yapma özelliği gösteren SiO2, B2O3, 

GeO2, P2O5, As2O3, SnO2 gibi oksitlerden; As2S3, Sb2S3 gibi sülfitlerden; BeF2, 

AlF2, ZnCl2 gibi tuzlardan; KNO3-Ca(NO3)2 gibi nitratlardan; K2CO3-MgCO3 

gibi karbonatlardan; Au4Si, Pb4Si gibi metalik bileşiklerden oluşabilir.”
3
 

 

Soda veya potas düĢük ısıda akıĢkanlığı sağlamakta, kireç sertliği ve 

dayanıklılığı arttırmakta, kurĢun camı yumuĢatıp parlaklık vermekte, boraks camın 

sertleĢmesini sağlayıp ani ısı değiĢimlerine karĢı direncini arttırmakta, metal oksitler 

ise renk vermektedirler. Doç. Volkan Günay ve Doç. ġenol Yılmaz‟a (Tübitak 

Marmara AraĢtırma Merkezi) göre “Camlar genel olarak oksit, oksit olmayan (nitrat, 

sülfat, florür ve klorür bağlı camlar) ve metalik camlar olmak üzere üç gruba 

ayrılır.”
4
 

                                                           
1
 Göncü Yapıncak ve diğerleri, “Yeni Bir Kalıp Ayırıcı ile Sıcak Cam ġekillendirmenin Ġncelenmesi”, 

Camgeran 2010 Uluslararası Katılımlı Uygulamalı Cam Sempozyumu,  Bildiri Kitabı, Anadolu 

Üniversitesi  G.S.F Yayınları,  s. 46, EskiĢehir, 11-21 Ekim 2010. 
2
 Volkan Günay ve ġenol Yılmaz, Cam- Seramikler Bilim ve Teknolojisi, Tübitak Marmara AraĢtırma 

Merkezi, Gebze 2010, s. 9 
3
 y.a.g.e.,s.9 

4
 y.a.g.e.,s.9 
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Oksit Camlar: En çok üretimi yapılan, kullanılan ve ekonomik olan camlardır. 

“Günümüzde en çok kullanılan oksit camlar; Silikat camı, boro-silikat camı 

(borcam), alümina-silikat camı, soda-kireç camı, kurşun alkali camlardır.”
5
 Soda –

kireç camları yaklaĢık 800ºC derece, kurĢun camları 760ºC-830ºC derece, boro-

silikat camları da 900 ºC derecenin üzerinde sıcaklık gerektirmektedir.
6
 

 

TABLO 1: Bazı Ticari soda-kireç-silika Camlarının BileĢimleri ( % ağırlıkça) 

 Oksit  Pencere  ġiĢe  Lamba 

 SiO2  73,0  74,0  72,0 

 Na2O  14,0  13,0  16,0 

 K2O  -  0,3  1,0 

 MgO  4,0  0,2  4,0 

 CaO  9,0  11,0  3,0 

 Al2O3  0,1  1,5  2,0 

 Fe2O3  0,1  0,04  - 

 SO2  -  0,2  - 

 (Kaynak: Volkan Günay ve ġenol Yılmaz, Cam- Seramikler Bilim ve Teknolojisi, Tübitak 

Marmara AraĢtırma Merkezi, Gebze 2010, s. 20) 

 

Oksit esaslı camların baĢlıca kullanım alanları: 

 

 “Laboratuar gereçleri ve krozeleri, lazer reflektörü(silika camı),  

 Laboratuar gereçleri, ısıya dayanıklı mutfak eşyası, özel ampul (boro-silikat 

camı), uzay araçları pencereleri, roket başlıkları, özel laboratuar gereçleri, 

kimya endüstrisi pişirme ve kurutma kapları (VYCOR boro-silikat camı: Yüksek 

Silikalı Cam), 

 Yüksek güç içeren elektronik tüp, projeksiyon ampülleri, yüksek güçlü verici 

lambalar (alümina-silikat camları), 

 Düz cam, pencere camı, züccaciye camı, şişe, cam plaklar, ampul (soda-kireç 

camı), 

 Kristal cam eşyalar, optik cam, x-ışınlarının absorbe edilmesi gereken yerler, 

termometre benzeri cihaz üretiminde ( kurşunlu-alkali camlar).”
7
 

 
                                                           
5
 y.a.g.e.,s.20 

6
 Sema Okan,  “Pate De Verre Cam ġekillendirme Tekniğinin AraĢtırma ve Uygulamaları”, Yüksek 

Lisans Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü, 2008, s. 5 
7
 Günay, V., a.g.e.,s.20 
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Oksit Olmayan Camlar: Kristallenmeye yatkınlık ve neme karĢı hassasiyet bu 

camların dezavantajlarındandır. Fiber-optik kablo kullanım alanlarının baĢında yer 

almaktadır.
8
 

 

Metalik Camlar: Son yılların önemli buluĢlarından biri sayılmaktadır, artık 

bazı metal alaĢımlarının camsı yapıda elde edilmesi mümkün hale gelmiĢtir. Elektrik, 

elektronik, ses kayıt cihazı ve manyetik anahtar olarak kullanılmaktadır.
9
 

 

1.2. Camın Tarihçesi 

  

Ġnsanlar camı yapay olarak elde etmeden önce de cam doğada obsidyen ve 

neceftaĢı (dağ kristali) olarak yer almıĢtır. “Volkanik bir kayaç olan obsidyen, kuvars 

mineralinin magmatik yolla şekillenmesiyle meydana gelmiştir.”
10

 (Resim1, 2) 

Siyah, kahverengi bazen de yeĢil renkli olmuĢtur. GeçmiĢte atalarımız obsidyenin 

düz parçalarını parlatıp balta, bıçak, ok, mızrak uçları, ayna ve benzeri kesme 

araçlarını yapmak için kullanmıĢlardır. Bu araç gereçlerin kalıntılarına dünyanın 

birçok yerinde yapılan arkeolojik kazılarda rastlanmıĢtır.  

 

     

Resim1: Obsidyen           Resim2: Dağ Kristali 

 

 

 

                                                           
8
 y.a.g.e., s. 22 

9
 y.a.g.e., s. 23 

10
 Okan, S., a.g.e., s. 6 
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“Doğal olaylar sonucu ortaya çıkan ama obsidyen kadar yaygın bulunmayan 

diğer cam türleride Tektit, Libya çöl camı ve Fulgurittir. Tektitler, dünya ya da 

ay yüzeyinde meteor çarpması sonucu oluştuğu düşünülen, yuvarlak kenarlı 

camsı maddeler olarak tanımlanmaktadır. Aynı şekilde oluşmuş Sahra Çölü‟nde 

bulunan, hafif sarımsı kütlelere de Libya çöl camı denmektedir. Şimşek çakması 

gibi doğa olayları sonucu oluşan cam türü de kırılgan ince tüpler şeklinde 

beçimlenmiş Fulgurittir.”
11

 (Resim3,4,5) 

  

      

                     Resim 3: Tektit                    Resim 4: Libya Çöl Camı Resim 

 

 

 

Resim 5: Fulgurit 

 

Cam hakkında yazılmıĢ kaynakların birçoğunda, camın bir rastlantı sonucu 

bulunduğu söylenir. En yaygın bilineni, Romalı tarihçi Elder Pliny tarafından 

aktarılan hikayedir. Pliny‟e göre ; 

 

                                                           
11

 Nazlı Gülgün Elitez, “Plastik  Sanatlarda Cam Malzemenin UygulanıĢı”, Sanatta Yeterlik Tezi, 

Mimar Sinan Üniversitesi Seramik Ana Sanat Dalı Seramik Programı, 2003,s. 4 
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Resim 6: Fenikeli Denizciler 

 

 

“Zengin Fenike tüccarlarından birisi 

gemisine soda yükleyerek, Akdeniz‟ de 

sefere çıkıp diğer limanlara malını 

götürmek ister. Gemi tam Fenike 

sahillerinden ayrılacağı sırada çıkan 

fırtına nedeniyle, Belus ırmağı (İsrail) 

ağzındaki limana sığınmak zorunda 

kalır. Orada bir süre kalacak olan 

gemiciler sahile çıkarlar ve yemek 

pişirmek isterler. Kumsal arazide ocak 

yakmak için taş bulamayan gemiciler, 

gemiden sert soda parçacıklarını 

çıkararak bunlarla ocak kurarlar ve 

yemek pişirmek için ateş yakarlar. 

Yemek piştikten sonra görürler ki 

ocakta şeffaf, güzel bir kütle 

oluşmuştur. Bu da “cam”dır.”
 12

 

(Resim 6) 

 

 

  Bu hikaye mantığa aykırı değildir. “W. L. Monroe açık havada iki saat yanan 

odun ateşinin 1200ºC sıcaklık oluşturduğunu söylemiştir. Bu ısı da soda-silis ve 

hatta yumuşak soda-kireç-silis camlarını ergitmeye yeterlidir”.
13

 Bu açıklama Pliny 

tarafından anlatılan hikayeyi desteklemektedir. Fakat yapılan araĢtırmalar ıĢığında 

bulunan en eski camların tarihi, bu icadın Fenike tüccarlarından çok daha eskiye 

dayandığını göstermektedir.  

 

 Arkeolog Fevziye Eker‟e göre; 

“Camın kullanımı ve kökeni tam olarak açıklığa kavuşturulamamış olsa da 

arkeolojik veriler camın ilk kez Mezopotamya‟da M.Ö. 3. bin yılda bir eşya 

olarak insanoğlu tarafından kullanıldığını göstermektedir. İlk 1000 yıl boyunca 

değerli taşların taklidi olan cam objeler sıklıkla kullanılırken M.Ö. 1500‟lerde 

cam vazolar ve diğer objeler hızla yayılmaya başlamıştır.”
 14

 

 

Camın ilk kez Önasya uygarlıkları tarafından üretildiği bilinmektedir. En eski 

örnekler, Babil‟in EĢnuna kentinde bulunan açık mavi renkli cam çubukla (yaklaĢık 

M.Ö 2600), Mısır‟da bulunan cam boncuklardır (yaklaĢık M.Ö 2500).
15

 Bu cam 

                                                           
12

 Fevziye Eker, Camın Tarihi Serüveni, Camgeran 2010,  a.g.e., s.148 
13

 Okan,S., a.g.e., s.7 
14

 Eker, F., a.g.e., s.148 
15

 Zeynep Rona, EczacıbaĢı Sanat Ansiklopedisi, Yem Yayın, Ġstanbul, Cilt no:1, s. 313 
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malzemenin Anadolu‟da da kullanıldığı Tarsus- Gözlükule kazısındaki Hitit 

Uygarlığına ait dağ kristalinden yapılmıĢ tanrı heykelciği 
16 

(Resim 7)
 
ile Kültepe- 

KaniĢ‟te de bulunan kaya kristalinden yapılmıĢ aslan heykelciğinden 

anlaĢılmaktadır.
17 

(Resim 8) 

 

    

             Resim 7: Tanrı Heykelciği   Resim 8: Aslan Heykelciği 

  

“Mısır‟da, camcılığa firavunlar düzeyinde önem verildiğini arkeolojik bulgular 

doğrulamaktadır. III. Amenhotep‟in (İ. Ö. 1387-1350) Malkata‟da kurduğu 

kraliyet yerleşim merkezinde çeşitli cam atölyeleri açığa çıkartılmış, sarayın 

içinde bile bir cam atölyesinin varlığı saptanmıştır. Ülkesinin başkentini 

Thebes‟den kendi kurduğu kent olan Tell el Amarna‟ya taşıyan ve sıradışı 

eğilimleriyle tanınan IV. Amenhotep (ya da daha iyi bilinen adıyla Akhenaten) 

döneminde de (İ.Ö. 1351-1334) durum farklı değildir. Tell el Amarna‟da 

yüzlerce cam eserle birlikte, cam üretimini yansıtan önemli verilere 

ulaşılmaktadır. Tutankhamen‟in (İ.Ö. 1333-1323) ünlü tahtında da turkuaz ve 

mavi cam kakma parçalarının kullanılması, camın Mısır sanatında en üst 

düzeyde kullanımını yansıtmaktadır.”
18 

(Resim9)  

 

Bu durum o dönemde camın sahip olduğu değeri ve Mısır‟lıların teknik 

olarak ta farklılıklarını ortaya koymaktadır. 

 

                                                           
16

 Bilgehan Uzuner, BulunuĢundan  Üflemeye Uygulamalı Cam Teknikleri “AkantaĢ”, Ġnkilap 

Kitapevi, Ankara, 2004, s.7 
17

 Eker, F., a.g.e., s.148 
18

 Emel Erten, Camın Erken Tarihi: Anadolu‟ da Tunç Çağı‟ nda Cam Konusunda DüĢünceler, 

Camgeran 2010, a.g.e., s. 59 
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Resim9: Tutankhamon‟ un lahitinden çıkarılmıĢ, M.Ö. 1555-1305 yıllarına ait,  

göğüs üzerinde taĢınması için tasarlanmıĢ mücevher. 

 

“M.Ö. 2. ve 1. bin yıla ait olan, Mezopotamya kil tabletler camın kullanıldığı 

konusunda önemli bilgiler vermektedir.”
19

 Bu tabletlerde cam yapımı, cam fırınları 

ve cam reçeteleri hakkında bilgiler bulunmaktadır.
20

 (Resim10) Kazılarda bulunan 

iki ayrı cam reçetesi Mezopotamyalı sanatçıların cam konusunda bilgilerini kalıcı 

olarak kaydettiklerini göstermektedir. 

 

Ġlk dönemlerde cam çubuk, silindir mühür ve küçük objeler halinde kullanılan 

cam objeler bir süre sonra kalıp yardımıyla ĢekillendirilmiĢtir.  

 

“M.Ö. 3. bin yılından itibaren kil kalıplarda şekillendirilmeye başlanmıştır. 

Cam kap yapımında kullanılan en erken teknik olan „iç kalıp tekniği‟nde 

yapılan ilk örnek ise Türkiye- Suriye yakınlarındaki Amik Ovasında bulunan 

Tell Atchana (Alalakh)‟daki yarı saydam mavi renk cam üzerine beyaz cam 

ipliği bezemeli bir şişenin boynuna ait olan parçadır ve M.Ö. 16. yy‟a 

tarihlendirilmektedir. (Resim 11) İç kalıp tekniğinden sonra M.Ö. 7. yy 

başlarında camcılar metal ön tiplerine dayanan döküm tekniğinde kaplar 

yapmışlardır. Bu teknikte yapılan ilk örnek in situ olarak Gordion‟da bulunan 

ve M.Ö. 8. yy.‟a tarihlenen bir omphaloslu kâsedir.”
 21

 (Resim 12) 

 

 

                                                           
19

 Eker F., a.g.e., s.148 
20

 Uzuner B., a.g.e., s.15 
21

 Eker F., a.g.e., s.149 
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    Resim10: Cam Reçetesi  Resim11: M.Ö. 16. yy. ġiĢe Parçası      Resim12: M.Ö. 8. yy. Kase 

  

  Helenistik dönemde, ticari iliĢkilerin geliĢmesiyle cam yapımına talep artmıĢ 

ve yeni teknikler ortaya çıkmıĢtır.
22

 Bu tekniklerden “altın sandviç tekniği” ve 

“elegant mozaik teknik” ile yapılan kâseler önemli geliĢmeler arasında yer 

almaktadır. M.Ö. 6-1. yy.‟lar arasında görülen iç kalıplama tekniği ile birlikte döküm 

tekniği de kullanılarak kaplar üretilmiĢtir. Bu dönemde daha kullanıĢlı olan ve 

Megara kâselerine benzeyen balmumu akıtma tekniğinde kaplar yapılmıĢ ve bunların 

yapımına Roma döneminde de devam edilmiĢtir.
23

 

 

“M.Ö. 1. yy sonlarına doğru cam yapımında önemli bir gelişme olarak 

“üfleme tekniği” ortaya çıkmıştır. M.S. 4. yy.‟da Roma‟da figür sahneli kesme 

camlar, yaldızlı camlar ve kafes kaplar üretilmeye başlanmıştır.”
24

 Bu dönemde 

kullanılan yöntemler olarak, kum-maça (iç kalıp), masif kesme (soğuk camla 

Ģekillendirme), taĢlama, oyma, döküm ve kalıplama, mozaik cam, serbest 

Ģekillendirme, rotla Ģekillendirme sayılabilir.
25

 Çin‟de ilk defa cam M.Ö. 5. yy.‟da 

görülmüĢtür.
26

 Romalılar döneminde önceleri kap, daha sonraları mimari ayrıntılarda 

kullanılmıĢtır. Bu dönemde “Cameo camları, renkli bir camın, bir ya da birden fazla 

zıt renkli cam tabakalarıyla kaplanıp dıĢ tabakaların yontulması ya da kesilmesiyle 

oluĢturulmuĢ cam eserlerdir.”
27

 Bu dönemde cam üretim merkezleri Ġtalya, Belçika 

ve Rhineland‟dır. M.S. 9. yy.‟a kadar bu bölgelerde cam yapımına devam edilmiĢtir.  

                                                           
22

 Aynur Özet, Dipten Gelen Parıltı, T.C.Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 1988,s.12 
23

 Eker, F.,  a.g.e., s.149 
24

 y.a.g.e., s.149 
25

 Elitez, G., a.g.e., s.13 
26

 Chole Zerwick , A Short History of Glass, Harry .N. Abrams, Inc, Publishers, New York, 1999, s.35 
27

 Okan, S., a.g.e., s.12 
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M.S. 5. yy.‟da Batı Roma Ġmparatorluğu‟nun çöküĢüyle birlikte Roma‟da 

camcılık gerilemiĢ, Bizanslılar ve Araplar cam üretiminde ön plana çıkmıĢtır. Bizans 

sanatında camın iĢleniĢiyle ilgili kesin bilgiler bulunmamakla birlikte, Bizanslıların 

özellikle cam kesme yöntemini kullandıkları, Haçlı seferleriyle Ġstanbul‟dan 

Venedik‟e getirilen ve bugün San Marco hazinesinde yer alan kesme kaplardan 

anlaĢılmaktadır.
28

 “Doğuda 10. yy‟a kadar İskenderiye camcılığın merkezi olmuştur, 

daha sonra 15.yy.‟a kadar Şam sürdürmüştür.”
29

 

 

“İslam İmparatorluğunda üretilen camlar genellikle dekor ağırlıklıdır. 

Hayvan ve insan tasvirleri yasak olduğundan stilizasyon çok güçlenmiştir.”
30

 (Resim 

13,14) ĠĢçiliği yüksek, zarif uygulamalar yapılmıĢtır. Sürahiler, kadehler, tabaklar, 

ĢiĢeler mine ve yaldızlarla süslenmiĢ ve bunların yanında cami medrese gibi yapıların 

pencere camı olarak kullanılmıĢtır.  

 

Resim 13: Hedwig Beaker (bardak) 

12.-13. yy, 8.6 cm 

 

Resim 14: The Corning Ewer (ibrik), 

10.-11. yy, 16 cm, muhtemelen Ġran 

 

   Ġslam sanatında özellikle Memluklar döneminde cam kandiller yoğun olarak 

yapılmıĢtır ve özellikle Musul iĢi mineli cam kandiller görülmektedir. Ġslamiyet 

dönemi camları Moğal istilaları ile sona ermiĢ, bütün cam ustaları da Moğol 

Hükümdarı Timur tarafından baĢkent Semerkant‟a götürülmüĢtür.
31

 

                                                           
28

 Rona, Z., a.g.e., s.313   
29

 Günay, V., a.g.e., s.6 
30

 Elitez N., a.g.e., s.21 
31

 Elitez N., a.g.e., s.22 
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Osmanlı Döneminde ise özellikle Ġstanbul, fetih sonrası camcılığın merkezi 

olmuĢtur. Cam üretimi önemli bir sanayi ve sanat dalı haline gelmiĢtir. Özellikle 

Topkapı Sarayı‟ndaki cam iĢçiliği dikkati çekmektedir.
32

  

 

“XIX. Yüzyılın başlarında Beykoz-ÇUBUKLU Semtinde de bir cam ve kristal 

atölyesi açılmış, burada saydam ve renkli camlardan(opalin) kandil, bardak, 

kase, laledan, gülabdan, çeşm-i bülbül, tabak, şekerlik, matara gibi çeşitli 

eşyalar yapılmıştır. Beykoz işi denilen eşyalar büyük ün kazanmıştır. 1899‟da 

Paşabahçe‟de bir cam fabrikası kurulmuşsa da ömrü kısa olmuş, ancak 1934 

yılında Sümerbank Paşabahçe Cam Fabrikalarının kurulup gelişmesiyle Türk 

camcılığı yeniden şöhretine ulaşmıştır.”
33

 

  

Venedik‟te cam endüstrisi 7. yy‟dan 10. yy‟a kadar etkinliğini sürdürmüĢ, 

1291‟de alınan bir kararla yakındaki Murano Adası‟na taĢınmıĢtır. Bu merkezde 

Venedik türü emaye iĢli cam kaplar 15. yy‟ın ikinci yarısında yapılmaya baĢlanmıĢ 

ve büyük ölçüde Rönesans sanatının özeliklerini yansıtmıĢtır. Cam sanatında bu 

bölgenin asıl önemi doğal kristale benzerliğinden dolayı cristallo denen, saydam ve 

renksiz camın üretilmesidir. 16. yy‟da emayenin gözden düĢmesiyle renksiz camın 

üstüne opak beyaz cam Ģeritlerle bezeme (latticino) yöntemi geliĢtirilmiĢ ve giderek 

daha girift bezemeler oluĢturulmuĢtur. Murano‟da çalıĢan cam ustalarının adayı terk 

etmeleri yasaklanmıĢtır. Ancak diğer Avrupa ülkelerinden gelen istekler üzerine 

Venedikli ustaların bir bölümü Murano‟dan ayrılarak Ġspanya, Portekiz, Fransa, 

Avusturya ve Almanya‟ya gitmiĢler, buralarda cam merkezlerinin oluĢmasına katkı 

sağlamıĢlardır.
34

 

 

Venedik tarzı olarak bilinin üfleme tekniğinin en önemli öğesi çok ince camla 

çalıĢılmıĢ olmasıdır. Üflenen cam çok ince olduğundan üstüne eklemeler yapılarak 

ya da renkli boyalarla desenler bezenebilmektedir.
35

  

 

17.yy‟da Almanya‟da  (Kuzey Avrupa‟da) Venedik cam iĢçiliğine karĢı 

oluĢan tepki sonucu, ormanlardaki cam üretim merkezlerinde, bitki artıklarının 

                                                           
32

 Eker, F.,  a.g.e., s.149 
33

 Mehmet Önder, Antika ve Eski Eserler Ansiklopedisi, Mısırlı Yayınları, Ġstanbul, Ağustos, 1987, s. 

26 
34

 Rona Z., a.g.e., s. 314 
35

 Elitez N., a.g.e., s.23 
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yakılması ile elde edilen potasyum hidratla yeĢilimsi bir cam üretilmiĢtir ve buna 

„waldglas‟ (orman camı) adı verilmiĢtir.
36

 (Resim15)  

 

“İngiltere‟de I.Elizabet döneminde Verzellini isimli bir göçmen Londra‟da 

Venedik tarzı cam üreten başarılı bir cam imalathanesi kurmuş ve onun 

sayesinde elmas uçla gravür yapımı İngiltere‟de yayılmıştır. 1676‟da, Cam 

Satıcıları Şirketinin büyük oranda sponsorluğu ile gerçekleştirilen geniş 

araştırmalar sonucu analitik kimyager George Ravenscroft‟un kendi „cristallo‟ 

uyarlamasına, kurşun oksiti akışkan olarak ekleyerek mükemmelleştirilmesi 

sağlanmıştır.”
37

 (Resim16) 

 

 

Resim15: „Roemer‟1600-1625, Almanya  

veya Hollanda, 27,8cm) 

 

Resim16: „Lead –glass goblet‟(kurĢunlu  

cam kadeh),1676-81, Almanya, 18,5 cm 

 

1.3. Camın ġekillendirilmesi  

 

Cam tarihine baktığımızda malzemenin keĢfi ile birlikte biçimlendirmede de 

arayıĢların baĢladığı görülmektedir. Tarih boyunca cam merkezleri kendine özgü 

biçimlendirme yöntemleri geliĢtirmiĢ ve farklı teknikler kullanmıĢlardır. 

Teknolojinin ilerlemesine bağlı olarak yapılıĢ tekniklerinde de değiĢme ve geliĢmeler 

olmuĢtur.  

 

                                                           
36

 Rona Z., a.g.e., s. 314 
37

 Peter Layton, Glass Art, University of Washington Press, Seattle, Washington,1996, s. 14 
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“Malzeme olarak camın üretimi ve sonrasındaki bütün aşamaları cam 

şekillendirme olarak tanımlanabilmektedir”.
38

 Camın endüstriyel anlamda üretimi 

için hammaddelerin temin edilip, formülize edilmesi ilk aĢamayı oluĢturmaktadır. 

Hazırlanan harman, camın kullanım alanına göre yüksek dereceli çeĢitli fırınlarda 

eritilip, akıĢkan macun kıvamında cam hamuruna dönüĢmektedir. AkıĢkan haldeki 

cam Ģekillendirme aĢamasına geldiğinde farklı yöntemlerle biçimlendirilmektedir. 

Ġstenilen forma ulaĢan cam yüksek ısıya maruz kaldığı için, içindeki tansiyondan 

kaynaklanan herhangi bir çatlama ve kırılmaya maruz kalmaması için yavaĢ yavaĢ 

soğutularak tansiyonu alınır ya da tavlama iĢlemi yapılır. Cam Ģekillendirme 

teknikleri aĢağıda belirtildiği gibi beĢ baĢlık altında ele alınmıĢtır.  

 

 1.3.1. Sıcak Camı ġekillendirme Teknikleri 

 

Bu teknikler cam sıvı halde iken gerçekleĢtirilmektedir. Dolayısıyla cam 

herhangi bir Ģekle sahip değildir. Camın yüzey gerilimi özelliği ve akıcılığı nedeniyle 

cam soğumadan çabuk biçimlendirilmesi gerekmektedir. Bu iĢlem özel olarak 

tasarlanmıĢ ocaklarda yapılmaktadır. 

  

1.3.1.1. Boncuk Yapımı ve Ġç Kalıp Tekniği 

 

Bilinen en eski cam yapım tekniğidir. Önceleri yalnız boncuk yapımında 

kullanılan bu teknik daha sonraları kap üretiminde de kullanılmıĢtır. Ġstenilen formda 

hazırlanan bitki atıkları, tezek veya kilden yapılmıĢ çekirdek metal bir çubuğun 

üzerine tutturulur. Eriyik haldeki cam bu çekirdeğin üzerine sarılır, sonrasında düz 

bir yüzey üzerinde yuvarlanarak formun Ģekli ve düzgünlüğü sağlanır. Son aĢamada 

obje yavaĢça soğutularak içindeki kalıp aletler yardımıyla kazınarak çıkartılır. 

 
“Süsleme işlemi için yine renkli eriyik cam iplikler vazo üzerine uygulanır ve 

düz bir yüzeyde yuvarlatılarak ipliklerin iyice vazo üzerine oturtulması 

sağlanır. Daha sonra ağız ve kaide oluşturulur ve takılacaksa ayrıca yapılan 

kulp eklenerek vazo tamamlanır”.
39

 

 

                                                           
38

 Elitez, N., a.g.e., s.9 
39

 Eker, F., a.g.e., s.149 
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ġekil 1:Ġç Kalıp Tekniği çizimi 

 

 

 

Kaynak: Fevziye EKER, Camın Tarihi 

Serüveni, Camgeran 2010 Uluslararası 

Katılımlı Uygulamalı Cam Sempozyumu, 

Bildiri Kitabı, Anadolu Üniversitesi G.S.F 

Yayınları, s. 149, EskiĢehir, 11-21 Ekim 

2010.) 
 

 

 1.3.1.2. Üfleme Tekniği 

 

Eriyik olan cam fırından ya da potadan üfleme borusu yardımıyla alınır. 

Borunun üfleme yerine ahĢap geçirilen ve pipo denilen 1,5-2 m. uzunluğunda ince 

metal borunun ucuna alınan cam topağının sürekli döndürülerek ve borudan 

üfleyerek camın içerisinde boĢ bir alan oluĢturulmasıdır. Kalıp içine üfleme, serbest 

üfleme ve tüp içine üfleme olarak üç ayrı baĢlıkta incelenebilmektedir.
40

  

 

1.3.1.2.1. Kalıp Ġçine Üfleme Tekniği 

 

Borunun ucu ısıtılır ve ucuna potadan cam topağı alınarak kalıp içine konulur. 

Kalıbı dolduruncaya kadar, diğer ucundan üflenerek, ĢiĢirilir ve istenilen form elde 

edilmiĢ olur. “Kalıplar süslemeli olarak da yapılabildiğinden kalıplara camın 

üflenmesiyle süsleme işi de aynı anda yapılabilmektedir”. 
41

 Kalıplar, taĢ, toprak, 

tahta, metal, alüminyum, bronz, demir, çelik gibi malzemelerden de 

yapılabilmektedir.  

                                                           
40

 Eker, F., a.g.e., s.150 
41

 Eker, F., a.g.e., s.150 
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Resim 17: Kalıp Ġçine Üfleme Tekniği 

 

Resim18: Kalıp Ġçine Üfleme Tekniği 

 

1.3.1.2.2. Serbest Üfleme Tekniği 

 

 Borunun ucu ısıtıldıktan sonra suda biraz soğutularak potanın içinde erimiĢ 

olan cam alınır ve merkezkaç kuvveti nedeniyle sürekli döndürülerek iĢleme 

masasına götürülür. Camın kalıp kullanmadan üfleme borusu ve ısıya dayanıklı diğer 

aletlerin yardımıyla serbest olarak Ģekillendirilmesidir.  

 

 

Resim 19: Camın potadan alınıĢı 

 

Resim 20: Döndürülerek masaya götürülmesi 
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Resim 21:Üfleyerek Ģekillendirme aĢaması 

 

 

Resim 22: Aletler yardımı ile Ģekillendirme 

 

Resim 23: BitmiĢ ürün 

 

   

1.3.1.2.3. Tüp Üfleme Tekniği  

 

Bu teknikte çubuk yerine önceden hazırlanmıĢ cam borular kullanılır. Cam 

borunun bir ucu ısıtılır ve sıkıĢtırılıp kapatılarak tüp oluĢturulur. Bu tüpün diğer 
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ucundan çubuk yardımıyla üflenerek ĢiĢirilir ve istenilen Ģekil verildikten sonra 

tüpün geri kalan kısmı kırılır ve ağız düzleĢtirilir. 42 

  

 

ġekil 2: Tüp Üfleme Tekniği Çizimi 

(Kaynak: Eker, F., a.g.e., s.150) 

 

 1.3.1.3. Döküm Teknikleri 

 

 Döküm tekniği eriyik haldeki camın potadan alınarak kalıp içine veya kuma 

dökülmesidir. 

 

 1.3.1.3.1. Kalıba Döküm Tekniği 

 

 Eriyik camın (1250
o
C-1300

o
C) potadan kepçe yardımıyla ya da direkt 

potadan daha önceden hazırlanmıĢ kalıbın tüm ayrıntılarına ulaĢacak Ģekilde 

doldurma tekniğidir. Bu teknik açık veya kapalı kalıplarda uygulanabilir. 

 

 

Resim24: Kalıba Düküm Tekniği 

                                                           
42

 Eker, F., a.g.e., s.150 
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1.3.1.3.2. Kuma Döküm Tekniği 

 

Eriyik haldeki camın (1250
o
C-1350

 o
C) kumdan yapılmıĢ kalıplara dökülmesi 

iĢlemidir. Kum tahta ya da metal bir kutuya nemlendirilerek konulur. Ardından tahta, 

kil ya da alçıdan yapılmıĢ model bastırılarak kum havuzuna yerleĢtirilir. Kumun 

yapıĢmasını engellemek için grafit gibi ayrıĢtırıcılar sürülebilir. Model çıkarılır. Cam 

aynı sabit hızla akıtılır ve kalıp doldurulur. YaklaĢık 600
 o
C sıcaklıkta model kalıptan 

alınarak tavlama yapılması için tavlama fırınına konulur. 

 

 

Resim 25: Kuma Döküm Tekniği 

aĢamaları 

 

Resim 26: Kuma Döküm Tekniği aĢamaları 

 

   

Resim 27: Kuma Döküm Tekniği aĢamaları 

 

 Resim 28: Kuma Döküm Tekniği aĢamaları 

 



19 
 

 1.3.1.3.3. Presleme (Ezme) Tekniği 

 

Potadan eriyik haldeki camın alınarak çeĢitli formlarda hazırlanmıĢ kalıplara 

dökülmesi ile yapılmaktadır. Bu kalıplar dökme demir veya çelik olabilir. Dökülen 

erimiĢ cam iki kalıp arasında sertçe sıkıĢtırılır. Cam sertleĢtikten sonra üzerindeki 

kalıp alınır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 3: Kalıba Pres Tekniği Çizimi 

(Kaynak: Eker, F., a.g.e., s.150) 

 

  
 

 

 

Resim 29: Pres tekniğiyle üretilmiĢ sepet görünümlü çukur cam obje. 
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 1.3.2. Isı ile Camı ġekillendirme Teknikleri 

 

 Bu baĢlıkta camın ısıtılması sırasında geçirdiği evreler ele alınmaktadır. 

AĢağıdaki tekniklerde camın daha önceden sahip olduğu Ģekillerin ısı kullanılarak 

tasarlanan yeni biçimlerine kavuĢması görülmektedir. 

 

1.3.2.1. Fırın Dökümü Tekniği 

 

 Isıya dayanaklı kalıp içerisine küçük veya külçe halindeki büyük camların 

konularak fırınlanıp erimesiyle oluĢturulan tekniktir. Ġri tanecikli camlar küçük 

tanecikli camlara göre daha Ģeffaf bir gürünüm sağlamaktadır. Isının da etkisiyle 

parçacık halinde olan camlar akıĢkan olarak kalıbın içine yayılır. Cam parçalar eriyip 

hacimce azalacağından dolayı doldurulan cam miktarına ekleme yapılması 

gerekmektedir. Ġster bir döküm ağzı yardımıyla ister fırının kapağı erime derecesinde 

açılarak cam ilavesi yapılabilir.  

 

        

   Resim 30: Cam kütlelerinin kalıba eklenmesi       Resim 31: Camların fırında erime hali 

 

 

Resim 32: Fırın döküm Tekniği ile üretilmiĢ cam objeler 
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 1.3.2.2. Pate de Verre Tekniği 

 

 Cam hamurunun ısıya dayanıklı kalıbın iç ya da dıĢ yüzeyine sıkıĢtırılarak 

yerleĢtirilmesi tekniğidir. Cam hamuru, toz ya da küçük cam parçacıklarının doğal 

yapıĢtırıcılarla karıĢtırılarak elde edilmektedir. Küçük cam parçacıkları birbirine daha 

çok tutunduğu için iri taneciklere oranla daha mat bir görünüm oluĢturmaktadır. 

Parçalar büyüdükçe Ģeffaflık artmaktadır. Termal Ģok yardımıyla camlar daha kolay 

kırılır ve istenilen boyutlara kadar küçültme iĢlemine devam edilir. Elimizin ve 

kullandığımız aletlerin rahatça girebilmesi için kalıp ağzının açık olması 

gerekmektedir. Dikkat edilmesi gereken önemli bir nokta da kullanılan cam 

taneciklerinin aynı cins olmasıdır. Aksi halde camlar farklı özelliklerinden ötürü 

birbirine tutunmaz ve uygulamadan sonuç alınamaz. Pate de Verre tekniği ile ince et 

kalınlığına sahip objeler üretmek mümkündür. Cam hamuru uygulanıp nemini atması 

beklenir ve sonrasında fırında karıĢımın kendini bırakma olasılığına karĢı fiber 

destekler kullanılabilmektedir. Genellikle piĢirim 700
o
C-800

o
C arasında 

yapılmaktadır. Fırınlama sonunda ısının etkisiyle yumuĢayan kalıp çıkarılır, form 

temizlenir. 

 

 

ġekil 4: Pate de Verre Tekniği Uygulama ġeması 

(Kaynak: Keith Cummings, Techniques of Kiln-Formed Glass, A&C Black( Publisher)Limited, 

London, 1997, s.108) 
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Resim 33: Penny Fuller, Pate de Verre uygulaması 

 

 

1.3.2.3. Çökertme Tekniği (Slumping) 

 

 Cam ısıtılmaya baĢladığında sıvı hale geçmeden önce sertliğini kaybederek 

yumuĢama göstermektedir. Fırın ısısı yaklaĢık 750
o
C-800

o
C arasında 

uygulanmaktadır. “Bazen bükülme(bending), bazen sarkma, çökme(sagging), bazen 

de aniden düşme(slumping) gibi terimlerde anlatılmaktadır. Hepsi aynı tekniği 

anlatmakta ancak uygulama ve sonuçta farklılıklar göstermektedir.”
43

 Düz 

yüzeylerde kullanımı kolay olduğu için negatif ya da pozitif rölyef uygulamalarına 

uygunluk göstermektedir.  

 

 

 

 

                                                           
43

 Elitez, N., a.g.e., s.9 
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ġekil 5: Kalıp içine bükülme 

(Kaynak: Keith Cummings, Techniques of Kiln-

Formed Glass, A&C Black Limited, London, 

1997, s.54) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 6: Kalıp üstüne bükülme 

(Kaynak: Keith Cummings, Techniques of 

Kiln-Formed Glass, A&C BlackLimited, 

London, 1997, s.55) 

 

 

 

 

Resim34: Véronique Monod, Sluming, 1982, France 
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1.3.2.4. Füzyon Tekniği 

  

  ġeffaf ve renkli camın soğukken istenilen formda kesildikten sonra 

belirlenmiĢ Ģekle göre yerleĢtirilip, füzyon fırınında, kontrollü fırın programında 

yaklaĢık 800
o
C-900

o
C arasında kaynaĢtırılması yöntemidir. Fırın içindeki camlar 

kontrollü olarak soğutulduktan sonra fırından alınmaktadır. Bu yöntemde cam 

yumuĢamaktadır ancak akıĢkanlık göstermemektedir.  

 

 

Resim 35: Füzyon Tekniği ile üretilmiĢ cam balık 

 

1.3.2.5. Mozaik Cam Tekniği 

 

 “M.Ö. 2. binden İslami dönemlere kadar kullanılan bu teknikteki ilk 

örnekler, tek renkli çubuk camların değişik motifler çıkaracak şekilde yapılmasıyla 

oluşturulmuştur.”
44

  ġimdi ise farklı renk, boyut ve dokudaki camlar parçalanıp bir 

kalıba yerleĢtirilerek ısı yardımıyla kaynaĢtırılmaktadır. Bu teknikte düzensiz 

kırılmıĢ cam parçaları ya da bu teknik için üretilmiĢ cam boncuk, cam çubuklar gibi 

özel cam parçaları da kullanılabilmektedir. 

 

                                                           
44

 Eker, F., a.g.e., s.150 
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Resim 36: Giuseppe ve Benvenuto Barovier tarafından yapılmıĢ, Mosaic Glass Vase With Cover, 

1872-81,The Metropolitan Museum of Art, New York. 

 

1.3.2.6. Murrine Tekniği 

 

Murrine tekniğinde karmaĢık desenler ya da geometrik tasarımlar 

uygulanmıĢtır. Cam çubuklar yan yana getirilip ısıtılmıĢ, ısıtılan çubuklar çekilerek 

uzatılmıĢtır. Ardından kesilip dilimlenerek Murrine tekniği meydana gelmiĢtir.
45

  

 

 

Resim 37: Massimo Nordio, Murrine Tekniği, 1997, Murano 

                                                           
45

 http://annuaire.idverre.net:81/4daction/encyclo_aff_tech_e/43/-1#) 
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1.3.2.7. Binçiçek (Millefiori) Tekniği 

 

 Binçiçek tekniği murrine parçalarının çiçek desenlerinden ilham alınarak 

oluĢturulmasıdır. Bu renkli murrine parçaları kalıp içinde bir araya getirilip 

fırınlanmaktadır. 
46

 

    

       Resim 38: Çiçek desenli cam çubuklar                   Resim 39: Binçiçek kağıt ağırlığı 

 

1.3.2.8. Lampworking Tekniği 

 

Cam çubuk ya da tüplerini gaz alevi veya ateĢ kullanarak aletler yardımıyla, 

üfleme ya da çekme iĢlemleri ile Ģekillendirme yöntemidir.  

 

 

Resim 40: Lampworking Tekniği 

                                                           
46

 http://annuaire.idverre.net:81/4daction/encyclo_aff_tech_e/43/-1#) 
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 1.3.3. Soğuk Camı ġekillendirme Teknikleri 

 

 Bu teknikler camın soğuk evresinde gerek dekor gerekse rötuĢ amacıyla, camı 

Ģekillendirmek için kullanılmıĢtır.  

 

1.3.3.1. Cam Kesme Tekniği 

 

 Çok yaygın olarak kullanılan bir yöntemdir. Plaka haldeki cam elmas uçlu 

kalem ile biraz basınç uygulanarak kesilebilmektedir. Bu yöntemin daha çok vitray 

sanatçıları tarafından kullanıldığı görülmektedir. Daha kalın camlar ise su jeti ya da 

lazer yardımıyla kesilebilmektedir. Kesme yöntemiyle cam objelerin üzerinde 

çizgisel, geometrik vb. motifleri zımpara taĢı veya keskin demir çarklar yardımıyla 

yontularak biçimler verilebilmektedir.  

 

 

Resim 41: Tabak, kesme, 1900‟ ler 
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1.3.3.2. Asitle AĢındırma Tekniği 

 

 Ġlk kez Henry Lehmann tarafından, 1670‟lerde Bohemya‟da kullanılmıĢtır. 

Bu teknik soğuk camı Hidroflorik asit banyosuna daldırarak yapılmaktadır. 

Yapılacak dekorun asitten zarar görmemesi için, yüzeye asitten etkilenmeyen zift ya 

da balmumu gibi maddeler sürülebilmektedir. Uygulamadan sonra yüzey bol su ile 

yıkanmaktadır. Doku ve efekt oluĢturmada etkili bir yöntem olarak kabul 

edilmektedir. 

 

 

Resim 42: Asitle aĢındırılmıĢ vazo, 1950 

 

1.3.3.3. Kumla AĢındırma Tekniği 

 

 Amerikalı kimyacı Benjamin Tilgman tarafından 1870‟de keĢfedilmiĢtir. 

Basınçlı havayla püskürtülen kumun camı aĢındırması ve kesmesi iĢlemidir. 

Uygulama yapılmayacak olan yüzey plastik filmler ya da koli bantlarıyla 

maskelenmektedir. Püskürtülen kumlar yüzeye hızla çarptığı için küçük kırılmalara 

sebep olmaktadır. Bu da yüzeyin daha mat ve küçükte olsa çukurlu yüzeyler 

oluĢturmasına sebep olmaktadır.  
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Resim 43: Kumla aĢındırma tekniği uygulaması 

 

1.3.3.4. Yontma Tekniği 

 

 Cam kütlenin elmas, karbon gibi çeĢitli aĢındırma uçlarının takılabileceği 

elektrikli aletler yardımı ile kazınarak Ģekillendirilmesidir. 

 

 

Resim 44: Yontma tekniği ile kadeh 
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1.3.4. BirleĢtirme Teknikleri 

 

Tasarımına göre istenilen Ģekil ve boyutta kesilmiĢ renklerdeki camların bir 

araya getirilmesi teknikleridir. 

 

1.3.4.1. Vitray Tekniği 

 

Vitray renkli levha camlarının birleĢtirilmesiyle oluĢmaktadır. Genel olarak 

renkli cam parçalarının kurĢun dolgu malzemesiyle birleĢtirilerek lehimlenmesiyle 

yapılsa da, tasarımını zenginleĢtirmek için boyanmıĢ camlar ve pirinç renkli 

birleĢtirme malzemesi de kullanılabilmektedir. Vitray sanatı, hem görsel yönüyle 

sanatsal bir beceri ve yaratıcılık gerektirmekte, hem de bu dekoratif parçaların geniĢ 

yüzeylerde sağlam bir Ģekilde durabilmesini sağlayan iyi mühendislik 

hesaplamalarına ihtiyaç duymaktadır.
47

  

 

 

Resim 45: Hirschhorn am Neckar, vitray örneği, Manastır 

 

                                                           
47

  http://tr.wikipedia.org/wiki/Vitray 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Lehimleme
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Hirschhorn_am_Neckar&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Vitray
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 1.3.4.2. Tiffany Tekniği 

 

  Tiffany Tekniği alet kullanımı ve kesme açısından vitray ile aynıdır. Ancak 

vitrayda kurĢun kullanılırken Tiffany tekniğinde ince Ģerit bakır kullanılmaktadır. 

Hazırlanan her cam parçası bakır Ģeritle çevrilir. Tasarıma uygun Ģekilde yerleĢtirilir 

ve lehimlenerek birbirlerine tutturulur. Bu yöntem sayesinde küçük cam parçalarıyla 

çalıĢılabilmiĢtir. 

 

 

Resim 46: Louis Comfort Tiffany, Tiffany tekniğiyle lamba 

  

 1.3.5. Dekoratif Teknikler 

  

 Parça ekleme sarma, eriyik haldeki camın, çubuk yardımıyla potadan 

alınmasıyla üzerine önceden hazırlanmıĢ parçaların eklenmesiyle oluĢmuĢ tekniktir. 

Bir çubuğun üzerine üst üste farklı renklerde camlar sarılabilir. Bu katmanlardan 

rölyef için de yararlanılmaktadır. Bir diğer dekor tekniği de iki cam yüzey arasına 

dekor yapılan iç boyama (Intreposed Painting) tekniğidir. Ġlk aĢamada üflenen obje 

minelerle soğuk ya da camın ısıtılmasıyla sıcak olarak dekore edilir ve genellikle 

Ģeffaf camla üzeri kaplanır. Boyama (staining); cam yüzeye fırça yardımıyla metal 

oksitlerin uygulanmasıyla elde edilen dekoratif bir tekniktir.
48

  

                                                           
48

 Okan, S., a.g.e., s.25,28 
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2. BÖLÜM 

ÇAĞDAġ CAM SANATININ GELĠġĠMĠNĠ ETKĠLEYEN FAKTÖRLER 

 

Sanatın geliĢiminin toplumsal geliĢimle paralelliğinden hareketle, sanat 

alanında çağdaĢlık kavramının geleneksel yapısından ayrıĢmasında, bir takım geliĢim 

ve dönüĢümlerin belirleyici olduğu söylenebilir. 

 

 “Dünyada sanat dallarında görülen en büyük dönüşümün Endüstri Devrimi ile 

başladığını bilmekteyiz. Bu nedenle cam sanatında çağdaşlaşma sürecinin bu 

tarih itibariyle başlatılması genel bir doğru olarak görülmektedir. Ancak cam 

sanatının çağdaşlaşma sürecini tek bir evrede açıklamak olası değildir.”
49

 

 

Bu nedenle çağdaĢ cam sanatının oluĢumunu ve geliĢimini etkileyen 

faktörleri; Endüstri Devrimi, Sergiler, Arts & Craft Hareketi - Art Nouveau ve Art 

Deco Sanat Akımları, Stüdyo Cam Hareketi ve OkullaĢma olarak sıralayabiliriz. 

  

2.1. Endüstri Devrimi 

  

Endüstri Devrimi, Ġngiltere‟de oduna kıyasla daha yüksek kalorili bir yakıt 

olan kömürün kullanılmasıyla baĢlamıĢtır. Kömür sayesinde buhar enerjisinin elde 

edilmesi ve kullanılmasıyla büyük bir sanayiye dönüĢmüĢtür. Ayrıca kömür 

sayesinde daha çok enerji üretilmiĢ ve bununla birlikte buhar enerjisi ile çalıĢan 

gemi, tren gibi ulaĢım ve taĢıma için kullanılan araçlar hız kazanmıĢtır. Kömürün 

çıkarmıĢ olduğu yüksek ısı sayesinde demir daha kolay ve iyi iĢlenmiĢ bu da makine 

ve araçların geliĢmesini sağlamıĢtır.
50

 

 

  

 

 

                                                           
49

 Mustafa Ağatekin, Mehmet Aydın, Plastik Sanatlarda Cam ve Tarihsel GeliĢim, Camgeran 2010 

Uluslararası Katılımlı Uygulamalı Cam Sempozyumu, Bildiri Kitabı, Anadolu Üniversitesi G.S.F 

Yayınları, s. 52, EskiĢehir, 11-21 Ekim 2010 
50

 y.a.g.e., s. 52 
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Resim 47: Büyük Britanya'da kömürle çalıĢan bir buharlı makine örneği. 

 

Kömür kullanılması camla çalıĢanlar için de büyük yenilikler sağlamıĢtır. 

Öncelikle “İngiliz cam konisi, cam teknolojisi için çok özel bir katkı olmuş, daha 

yoğun ısılar için gerekli olan hava cereyanını da sağlayarak yakıt olarak odun 

yerine kömürün kullanılabilmesine olanak tanımıştır.”
51

 Cam konisinin keĢfi ile daha 

iyi cam elde edilmiĢ, makineleĢme ile birlikte artık cam endüstrisi baĢlamıĢtır. Bu 

dönemle birlikte cam kurumsallaĢarak cam ürünler firma isimleri ile anılmaya 

baĢlamıĢtır.
52

 

 

18. yy‟da Ġngiltere, Almanya, gibi Avrupa‟nın diğer bölgelerindeki cam 

çalıĢmaları büyük ilerleme kaydederek, Venedikli camcıların çalıĢmalarını geçmiĢtir 

ve bunun çeĢitli nedenleri bulunmaktadır.
53

 

 

“Meşhur ‟cristallo‟larının gravüre elverişli olmaması ve bu dönemde gravürlü 

camların yükselişe geçmesi bu nedenlerden biridir. Buna karşılık İngiliz‟lerin 

keşfettiği sertliği nedeniyle kurşun oksit katkılı mükemmel parlaklığa, şeffaflığa 

sahip „cristallo‟ gravüre de son derece uygundur.”
54

 

 
“On sekizinci yüzyılın sonu ve on dokuzuncu yüzyılın başlarında, İngiliz- 

İrlanda camı, biçim ve süslemelerindeki saflıkla seçkin ve uygulamadaki 

ustalığın mükemmeliyeti ile ünlü olmuşlardır.”
55

 

                                                           
51

 y.a.g.e., s. 52 
52

 y.a.g.e., s. 52 
53

 y.a.g.e., s. 52 
54

 y.a.g.e., s. 53 
55

 Elitez, N., a.g.e., s. 27 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Buharl%C4%B1_makine
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Endüstri Devrimi ile birlikte makineleĢme bir anlamda mekanikleĢmeye 

sebep olmuĢtur. Cam üretiminde hızı, standartlaĢmayı ve bununla birlikte tek 

düzeliği getirmiĢtir. Küçük cam atölyeleri yok olmuĢ, sanayileĢme ile büyük 

fabrikalar kurulmuĢtur. 19. yy‟da kesme iĢleminin tekrar gündeme gelmesiyle 

Avrupa ve Amerika‟da imalathaneler ve kesme fabrikaları kurulmuĢtur. 
56

 

 

Camcılık, Avrupa‟dan Amerika‟ya ithal edilen ilk endüstri kolu olmuĢtur. 16. 

yy‟da Meksika ve Arjantin‟de, 17. yy‟da Amerika‟da cam üretim merkezleri 

açılmıĢtır. ABD‟de 1820‟lerden sonra kurĢunlu cam üretilmeye baĢlanmıĢ ve pres 

tekniğiyle iç kalıp yöntemi geliĢtirilmiĢ böylece cam endüstrisinde hızlı bir ilerleme 

baĢlamıĢtır. 
57

 19. yy‟da Amerikalı mühendis olan Michael Owens otomatik ĢiĢe 

üfleme makinesini icat etmiĢtir. (resim 48) “Steuben Glass” cam fabrikası 1904‟de 

otomatik ĢiĢe üfleme makinelerini kullanmaya baĢlamıĢtır.
58

 

 

 

Resim 48: Ġlk otomatik ĢiĢe üfleme makinesi 

 

                                                           
56

 Ağatekin M., Mehmet A., a.g.e., s. 53 
57

 Rona Z., a.g.e., s. 314 
58

 Ağatekin M., Mehmet A., a.g.e., s. 53 
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“1890 yılında dokulu tabaka üreten ilk makine üretilmiştir. Bununla paralel 

olarak on dokuzuncu yüzyıl sonlarında Amerika‟da dekorlu kalıpların yapılması 

ve dekorlu kalıpla şekillendirme cam çalışmalarına yeni bir dönem getirmiştir. 

Artık fabrikasyon imal edilen camların ustalar tarafından gerçekleştirilen uzun 

ve zahmetli kesme-taşlama gibi soğuk işlemlerden geçmesi gerekmemektedir. 

Kalıpla bu dekorlar cama aktarılmıştır. Bu üretim tarzı son derece süratli ve 

geniş imkânlara sahiptir. Bununla beraber ürünün maliyeti de çok azalmış, bu 

da çok geniş bir piyasayı beraberinde getirmiştir.”
59

  

  

Birkaç yüzyıl içinde Amerikan cam teknolojisi hızla geliĢmiĢtir. BaĢlangıçta 

kaba sayılabilecek bazı el yapımı ürünlerde güzel sanatlarda itibar kazanmıĢtır. Bu 

baĢarı Frederick Carder tarafından sağlanmıĢtır. 1903‟te Carder, Ġngiltere 

Stourbridge‟den New York Corning‟e yeni kurulmuĢ Steuben Cam Fabrikası‟na 

yönetici olarak getirtilmiĢtir.
60

  

 

2.2. Sergiler ve Fuarlar 

  

 Cam malzemenin Ģeffaflık, derinlik ve ağırlığı olmayan kütle hissi, 

heykeltıraĢları, ressamları kısaca diğer sanat alanlarıyla uğraĢan sanatçıların camı 

plastik bir ifade aracı olarak görmesini sağlamıĢtır. Böylece kullanım amaçlı iĢlerin 

dıĢında plastik nitelikleriyle cam, sergilerde görülmeye baĢlamıĢtır.
61

 

  

1851‟de Ġngiltere‟de fuar merkezi olarak inĢa edilen London Crystal Palace 

(Kristal Saray) Endüstri Devriminin sanayi gücünü sergilemek istemiĢtir. „Great 

Exhibition of the Industry of All Nations‟ (Tüm Ulusal Endüstrilerin Büyük Sergisi) 

isimli sergi ile açılıĢı yapılan fuar, Ġngiltere için çok büyük bir övgü olmuĢtur. 

Uluslararası bir sergi olması açısından 6 milyon civarında bir ziyaretçi akınına 

uğramıĢtır. Bu sergi cam sanatına katkı sağlamıĢ önemli sergilerdendir. (Resim 49) 

 

                                                           
59

 Elitez, N., a.g.e., s. 28 
60

 Lucarta Kohler, Glass An Artisits Medium, Krause Publications, Lola, U.S.A., 1998,s. 17 
61

 Ağatekin M., Mehmet A., a.g.e.,  s. 54 
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Resim 49: Londra Crystal Palace, Kraliçe Victoria'nın Dünya Sergisi'ni açıĢı, 1851, Londra 

 

Bir baĢka sergide, Art Nouveau‟nın isim babalığını yapan Japon sanatına 

meraklı uzman Alman Samuel Bing, yapacağı sergilerin yeni olma niteliklerini 

göstermek için adını „L‟Art Nouveau‟ (Yeni Sanat ) koyduğu galerisini 1895 yılında 

Paris‟te açmıĢtır. Sergiye birçok sanatçı katılmıĢtır. Burada Louis Comfort Tiffany, 

Henri Cros, Emile Gale, Karl Koepping cam eserleri, Bigot le Dalpayrat ve Lesbos 

firması seramikleri, Walter Crane, Aubrey Beardsley‟in baskıları, Auguste Rodin‟in 

heykelleri, Camile Pissaro gibi izlenimci sanatçılarında için de bulunduğu zengin ürün 

çeĢitleri bulmak mümkündür.
62

 Bu serginin Fransızlar tarafından beğenilmemiĢ 

olmasının temel nedeni bu yeni akım içersinde az sayıda Fransız sanatçının yer alması 

olabilirdi. Aynı mekânda ġubat 1896‟da L‟Art Nouveau‟ nın 2. sergisi açılmıĢ, birçok 

yeni sanatçının eseri sergilenmiĢtir. Bu sergi ilk sergiye kıyasla Fransız halkı daha 

sıcak bakmıĢ, bu akımı benimsemeye baĢlamıĢtır.
63

 

 

 Louis Sullivan tarafından formüle edilen „biçim iĢlevi izler‟ özdeyiĢi modern 

hareketin savaĢ çığlığı haline gelecektir. Werkbund‟da süs olmadan Ģekli ortaya 

atmıĢ ve bu mesajı yaymak için 1924‟te bir sergi düzenlemiĢtir. Bu sergi hem 

Avrupa‟da hem Kuzey Amerika‟da organize edilmiĢ ve kökleri, süsü suç olarak 

                                                           
62

 Ramazan Bayrakoğlu, Art Noueau Akımı Ġçinde Resim Sanatı, Sanatta Yeterlik Tezi, D.E.Ü. Güzel 

Sanatlar Fakültesi Resim Anasanat Dalı, 1998, s. 56 
63

 Atilla Cengiz Kılıç, “Cam Üretiminde Üfleme Yöntemiyle Biçimlendirme” Yüksek Lisans Tezi, 

Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimle Estitüsü Uygulamalı Sanatlar Anasanat Dalı, 1995, s. 16 
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kabul eden Viyanalı mimar Adolf Loos‟a dayanan modernizmin 

gerçekleĢtirilmesinde katalizör görevi görmüĢtür.
64

 

 

 19. yy‟ın sonları 20. yy‟ın baĢlarında kurulmaya baĢlayan ticaret fuarları, cam 

fabrikalarını biçimde yenilik ve özgünlük arayıĢlarına itmiĢtir. 

 

 1925 Dünya Fuarı‟nda (Paris Fuarı) Ġsveç camları büyük ilgi görmüĢtür. 

Ġsveçli Orrefors Cam Fabrikası‟nın tasarımcıları Simon Gate ve Edward Hald‟ın 

eserlerine duyulan ilgi Ġsveç Cam Sanayi‟lerinin ticari tutum yerine tasarımcıları ile 

estetik imkanları keĢfetme ve sonuna kadar kullanma politikasına yöneltmiĢtir.
65

 

 

Ġlk kez 1926‟da sergilenen, “Duchamp‟ın 1912 tarihli „Bekârları Tarafından 

Çırılçıplak Soyulan Gelin, „The Large Glass‟ isimli yapıtı, camın sanat malzemesi 

olarak kullanılmasına ilişkin verilebilecek ilk örneklerden biridir. Hatta sanatçının 

bu yapıtı daha sonraları kolay bir isim olması nedeniyle „Büyük Cam‟ olarak 

anılmaya başlanmıştır. İki cam tabakanın arasına renklerin yerleştirildiği bu yapıtta, 

cam tabakanın üst tarafındaki gelin, Duchamp‟ın kız kardeşini, kraliçeleri ve 

gelinleri temsil eder. Cam tabakanın alt tarafında da biraz hayal, biraz da örneğe 

bakarak çizilmiş makineler bulunmaktadır. Sanatçının bu yapıtı cinsellik içermekle 

birlikte hem hüzünlü hem de anlamı gizli bir yapıttır. Bu bağlamda camın sanat 

yapıtında bir malzeme olarak yolculuğu başlamış ve günümüze kadar etkilerini 

göstermiştir.”
 66

 (Resim 50) 
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Resim 50: Marcel Duchamp, Büyük Cam, 1912-1923 

 

 Cam sanatında yeni geliĢmelerin yaĢanmasını sağlayan bu giriĢimlerle, hız 

kazanan süreç, 1933‟ten 1968‟e kadar uluslararası tasarımın en önemlisi 

sayılabilecek örnekleri sunan Milan Trienallerinde bir dizi büyük ölçekli sergi 

gerçekleĢtirilmiĢtir.
67

 

 

 Finli mimar Alvar Aalto‟nun mobilya ve cam tasarımları da iĢlevselci 

ideolojiyi temsil etmiĢtir. Littala Cam Fabrikası için tasarlamıĢ olduğu „Savoy‟ 

vazosu 1937‟de Paris Dünya Fuarı‟nda sergilenmiĢtir ve hala üretilmeye devam eden 

klasik bir form olmuĢtur. 
68

  

 

 Camın bir sanat malzemesi olarak kullanılmasına Çekoslovak sanatçılar, 

tasarımcılar ve akademisyenler büyük katkı sağlamıĢlardır.  
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 “Fakat Çekoslovakların sosyal yapısı ve 2. Dünya savaşı Çekoslovakya‟daki 

gelişmelerden dünyanın haberdar olmasını engellemiştir. 1958 yılında 

Brüksel‟deki Dünya Fuarı‟nda, Çek sanatçıların geleneksel biçimlerden uzak 

büyük boyutlu heykelleri sergilemesiyle çek cam sanatı dikkat çekmiştir ve 

dünya Çek cam sanatını tanımıştır.”
69

 

 

 1959‟da New York‟taki Corning Cam Müzesi‟de düzenlenen „Cam 1959- 

Uluslararası ÇağdaĢ Sanatın Özel Sergisi‟ ilk uluslararası cam sergisi olmuĢtur. 

Modern atölye camının ilk örneklerinin sergileniyor olması bu sergiyi daha da 

önemli kılmaktadır. Toplamda 2000 eser değerlendirmeye sunulmuĢ ve bunların 

çoğu Almanya‟da Rosenthal, Ġsveç‟te Orrefors, ABD‟den Steuben gibi büyük 

firmaların sponsorluğunda faaliyet gösteren küçük özel atölyelerden gelmiĢtir. 

Sergilenen objelerin büyük çoğunluğu iĢlevsel olup bazılarıysa sanatçılar ve cam 

ustaları tarafından üretilen heykelsi, sanatsal formlardan oluĢmaktadır.
70

 

 

“1950-60 yıllarında öncelikle Avrupa ve Amerika‟da camın sanata yansıtılması 

için girişimler süre gelmektedir. Bu tarihe kadar gerçekleştirilen girişimlerden 

en etkileyici ve farklı olanı sanat eserlerinin alım satımı ile ilgilenen İtalyan 

Egidio Constantini tarafından kurgulanmış ve uygulaması gerçekleştirilmiştir. 

Bu proje, özellikle Venedik camlarının sanattan uzak, süslemeci ve ucuz 

izlenimine tepki olarak hazırlamıştır. Söz konusu proje, dönemin sanatçılarının 

kendi çizgilerinde tasarlayacakları cam heykellerin gerçekleştirilmesini 

kapsamaktadır. Bu projeyi, Peggy Guggenheim desteklemiş ve Max Ernst, 

Pablo Picasso, Jean Hans Arp, Silvano Bellardinelli, Giuseppe Capogrossi, 

Mark Chagall, Anton Clave, Jean Cocteau, Le Corbusier, Lucio Fontana, 

Oskar Kokoschka, Fernand Leger, Jean Lurçat, Alberto Magnelli ve Andre 

Verdet de sanatçı olarak katılmışlardır. „La Fucina degli Angeli (Meleklerin 

Nalbant Atölyesi)‟ adlı çalışma, manifestosu ile birlikte dünyanın pek çok yerini 

dolaşmıştır.”
71

(Resim 51,52,53,54) 
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Resim 51: Oskar Kokoschka, La Donna  

Italiana, 1954 

 

 

 

Resim 53: George Braque, Incontro, 1954 

 

Resim 52: Marc Chagall, Contadino, 1954 

 

 

 

 

Resim 54: Picasso, Vase Gufo, 1954 

 

Costantini baĢlangıçta sanatçılardan eskiz istemiĢtir. Bir grup sanatçı cam 

uygulamaların gerçekleĢtirilmesi için eskizlerini Costantini‟ye vermiĢ. Diğer grup ise 

ustalarla birlikte çalıĢmıĢlardır.  
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“Bu sergiden çıkarılması istenen en önemli sonuç ustanın usta, sanatçının da 

sanatçı olduğudur. Serginin adı ile de bir gönderme yapılmaktadır. Çok emek 

gerektiren ve zahmetli bir iş olan, nalbant atölyesi, cam atölyesi ile 

özdeşleştirilmiş sanatçılar da kurtarıcı ya da iyilik melekleri ile 

özdeşleştirilmektedir.”
72

 

 

 Cam sanatının geliĢim sürecinde karĢımıza çıkan bir diğer sergide 

Montreal‟de açılan Dünya Fuarı-Expo 67 olmuĢtur.  

 

“1967 yılında Expo 67 Montreal‟de, Çek sanatçılar Stanislav Libenski ve 

Jaroslava Brychtova‟nın cam çalışmaları yer almıştır. Ayrıca 09 Nisan-14 

Mayıs 1967‟de Austin: Sanat Müzesi Üniversitesinde düzenlenen sergide 

Harvey K. Littleton, Dominic Labino gibi cam sanatçılarının eserlerine de yer 

verilmiştir.”
73

 

 

 

Resim 55: Stanislav Libenski ve Jaroslava Brychtova, Blue Concretion, kalıp içinde eritilmiĢ cam, 

Expo 67, Montreal, Canada, 1966 - 67, 180x200cm 

 

 1969 yılında “Vrij Glas” isimli gezici sergi Sybren Valkema ve Bernadine de 

Neve tarafından daha geniĢ bir kitleye ulaĢmak için organize edilmiĢtir. Bu sergi, 

cam malzemesinin çağdaĢ sanatlarda yerini almasının öncü giriĢimlerinden birisi 
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olmuĢtur. “Vrij Glas” Hollanda‟da National Glasmuseum Leerdam, Museum 

Boijmans van Beuningen in Rotterdam, Groninger Museum and Gemeentemuseum 

Amhem müzelerinde gösterilerek geniĢ kitlelere ulaĢmıĢtır. Stüdyo cam hareketinin 

Hollanda‟daki ilk yansımalarından biri olarak sayılmaktadır.
74

 

 

“1972 yılında Toledo Sanat Müzesi‟nde açılan Amerikan camını konu alan 

sergi, Carnigie Enstitüsü sanat Müzesi, Pittsburg; Corning Cam Müzesi, New 

York; Renwick Galerisi, Smithsonian Enstitüsü, Amerikan Ulusal Sanat Müzesi, 

San Francisco Sanat Müzesi‟nde de sergilenerek cam sanatının daha fazla 

kişiye ulaşarak gelişimine katkı sağlamıştır.”
75

 

 

 1975‟te Japon Cam Sanatı ve Zanaatı Birliğinin düzenlediği „Japonya‟da 

Cam‟ isimli sergisi cam sanatının tanınmasını sağlamıĢtır. 1976‟da Main-Frankfurt, 

Hamburg ve Berlin‟de sergilenen „Amerika, Avrupa ve Japonya‟dan Modern Cam 

Sanatı‟ isimli sergi, çağdaĢ cam sanatının oluĢmasını sağlayan öncü giriĢimler 

arasında yer almaktadır. “Japonya‟da 78‟lerde cam sanatını konu alan 8-20 Eylül 

1978‟de Odakyu Mağazası Büyük Galeride açılan cam sergisi, cam sanatına çağdaş 

anlamda katkı saylayan bir diğer sergidir.”
76

 

 

 1959‟da New York‟taki Corning Cam Müzesi‟de düzenlenen „Cam 1959- 

Uluslararası ÇağdaĢ Sanatın Özel Sergisi‟nden yirmi yıl sonra 1979 sergisi „Yeni 

Cam-Dünya Çapında AraĢtırma‟ ilk defa Corning‟te sergilenmiĢtir. Değerlendirmeye 

sunulan eserler 1959‟dakinin üç katı olarak 6000‟den fazla olup yeni hareketin global 

önemi katılan ülkelerin sayısından anlaĢılmaktadır. Yirmi sekiz ülke içinden ABD en 

büyük katılımcı olmuĢ onu Çekoslovakya ve Almanya izlemiĢtir. Önde gelen 

Avrupalı figürlerden Erwin Eisch bu yeni ruhu Ģu Ģekilde tanımlamıĢtır ; “Art 

Nouveau cam sanatçıları temel olarak kabın şekliyle ilgileniyordu ama bana göre bir 

kap artistik hareket noktası olarak hizmet edemez, temel endişen saf üç boyutlu 

şekildir, ifade aracı olarak camdır ve kendi işlevsizliği adına sanattır.”
77
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2.3. Arts and Craft Hareketi, Art Nouveau ve Art Deco Sanat Akımları 

 

“Plastik sanatlardaki yaratıcı hareketin doğasını şekillendirmek için birlikte 

hareket eden etkiler, uygulamacıları çalışmalarına karşı güçlü bir altyapı 

oluşturur ve üretilen işin türüne katkıda bulunur.”
78

 

 

Bu etkilerin en baĢında Arts & Craft Hareketini sayabiliriz. 1861‟de Ġngiliz 

tasarımcı William Morris, Endüstri Devrimi sonucu seri üretime tepki olarak, halkın 

tutucu beğenisini geliĢtirmek amacıyla Arts & Craft Hareketinin öncüsü olmuĢ ve 

Morris Company‟i açmıĢtır. (Resim 56) 

 

 

Resim 56: Morris Company 

 

Morris ve arkadaĢları Pugin, Ruskin, Walter Crane, Berdley, Mackmurda‟nın 

amacı estetik kaygılarla sanat-zanaat birlikteliğinde metal, cam, seramik, tekstil, 

duvar kağıdı gibi dekoratif, zarif ürünler tasarlamaktır. Ortaçağ sanatından 

etkileniyorlar ancak Uzak Doğu, Japon ve Çin sanatına kadar uzanarak yeni 

arayıĢların peĢinde koĢmaktadırlar.
79

 10 yıl kadar süren bu hareket yerini Art 

Nouveau‟ya bırakmıĢtır.  
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Art Nouveau, 19. yy‟ın Eklektisizm
‟
ine (seçmecilik) ve endüstrinin sanatı 

öldüren tekdüzeliğine karĢı bir tepki olarak doğmuĢtur.
80

 Bir sanat akımı olmanın 

çok ötesinde, sosyolojik bir hareketin ve endüstriyel devrimin sanata yansımasıyla 

ortaya çıkmıĢ bir harekettir.  

 

19. yy‟ın sonundan, 20. yy‟ın baĢına kadar Avrupa‟nın bir çok yerinde, 

süsleme sanatlarında, iç mekanlarda, mimaride ve ev içi nesnelerinin tasarımında 

bilinçli bir devrim yapmayı isteyen, belirli bir estetiğin parçası olmuĢtur. Müzik, 

resim, edebiyat, Ģiir ve heykel gibi sanat dalları Art Nouveau‟dan etkilenmiĢ ya da 

onu etkilemiĢlerdir. ġiirsel, bireyci ve estetik değerleri ön planda tutan Art Nouveau, 

konularını doğadan almıĢ, bitki ve hayvanların doğal biçimlerini inceltip uzatarak 

stilize etmiĢ ve asimetrik bir düzen içinde kullanmıĢtır.
81

 

 

 “Devrimin olumlu koşullarından etkilenen sanatçılar olsa da, genel tavır 

teknoloji ve sanat arasında bir ortaklıktan çok bu ortaklığı reddetme ruhu 

taşımaktadır. Çünkü sanatçılar sanayi üretimindeki gelişmeleri, yeni malzeme 

ve teknikleri geleneksel form ve kalıplarla bir arada kullanmanın bir tutarsızlık 

yarattığının farkındaydılar.”
82

 

 

Art Nouveau ise bu tutarsızlık karĢısında teknoloji ile sanatın geleneksel 

umutları arasında bir köprü görevi görmektedir. Aslında Art Nouveau teknolojinin 

psikolojik ve görsel baskısını örterek, estetik duyarlılığın korunmasını sağlayacak bir 

oluĢumdur.
83

 

 

19. yy‟ın sonlarına doğru Fransız camcıları Venediklilere kök söktürmüĢ ve 

Ġngilizlere stilleri hakkında birkaç Ģey öğretmiĢlerdir. Nancy Akademi olarak bilinen 

Nancy‟den bir grup sanatçı en etkili olanlarıydı.
84

 Nacy ekolü, 1901 yılında Emile 

Galle‟nin öncülüğünde kurulan Endüstriye dayalı toplu üretim örneklerinde çağdaĢ 

bir biçim araĢtırmasını öngörmekte ve endüstri sanatları arasında bir birlik yaratmayı 

amaçlamaktadır.  
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Nancy okulunun en ünlü sanatçısı Emile Galle‟dir. Emile Galle, güzel 

sanatlar eğitimi almıĢ ve camcılık zanaatinde baĢarılıymıĢ.
85

 Kimya, felsefe ve 

botanik alanında da eğitim almıĢ olan Galle, Uzak doğu sanatından etkilenmiĢtir. 

Galle‟nin ince bir iĢçilik isteyen cameo tekniği ile Ģekillendirdiği çalıĢmalar, cam 

sanatındaki önemli eserler arasındaki yerini almıĢtır. (Resim 57) Eserleri çok baĢarılı 

olmuĢ ve Daum et Cie‟nin kurucusunun oğlu Antonin Daum, Cristallerie de Nancy 

dahil olmak üzere pek çok kiĢiyi etkilemiĢtir. Genç Daum camda baĢarılı Art 

Nouveau tasarımlar sergilemiĢ ve pate de verre dahil olmak üzere yaratıcı stiller ve 

teknikler denemiĢtir. (Resim 58) Bir baĢka Fransız, Henri Cros‟da pate de verre 

dediği bir teknik yaratmıĢtır. (Resim 59) Eski Roma ve Mısır renkli cam heykellerine 

olan ilgisi sebebiyle ilk sanatçıları araĢtırarak kullanılan teknikleri geliĢtirmiĢtir. 

ÖğütülmüĢ cam tanecikleriyle bağlayıcı maddeleri karıĢtırarak denemelerini 

yapmıĢtır. Aynı zamanda Fransız Georges Despret‟te heykelsi formlar yaratmak için 

öğütülmüĢ camlarla deneyler yapmıĢ ve yaĢamı boyunca pate de verre ile küçük 

heykeller üretmiĢtir. (Resim 60) Her ikisi de teknikleri ile ilgili pek bilgi 

paylaĢmazlarmıĢ ve bu bilgilerin birçoğu zaman içerisinde kaybolmuĢtur.
86

 

  

Bu anlayıĢın Fransa‟daki bir diğer öncüsü de René Lalique‟tir. Lalique 16 

yaĢında iken dönemin en ünlü mücevher tasarımcısı ve kuyumcusu olan Loui 

Aucoc‟un yanında çırak olarak çalıĢmaya baĢlamıĢtır. Mücevher tasarımının yanında 

cam objelerin tasarımına da ilgi duymuĢtur. Zaman içinde çalıĢmalarının büyük bir 

kısmını cam tasarımlarına ve deneylerine ayırmıĢtır. “Kalıba üfleme yöntemiyle 

yaptığı formların yüzeylerine desenler yapmıştır.”
87

 Bu teknikle çeĢitli kadın 

heykelcikleri, vazolar, panolar, parfüm ĢiĢeleri, kristal objeler, araba maskotları ve 

saatler gibi objeler üretmiĢtir. DıĢ yüzeylerine çeĢitli figürler, çiçekler, kuĢ ve benzeri 

desenler çalıĢmıĢtır.
88
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Resim 57: Emile Galle Cameo tekniği, cam 

vazo, 1904 

 

Resim 58: Antonin Daum, “Vase aux 

raisins”,üzümlü vazo, 42,2 × 21,5cm, 1908 

 

 

Resim 59:HenryCros,“Amozone”,Amozon,1900 

Pate de verre36x33cm,Paris 

 

Resim 60: Georges Despret, 4 pate de verre 

heykel, 1900 

 

  Aynı dönemde Amerika‟da ünlü bir kuyumcu ve Tiffany & Company‟nin 

kurucusu olan Charles Lewis Tiffany‟nin oğlu olan Louis Comfort Tiffany özellikle 

resim sanatına büyük ilgi duymuĢtur. Ġlerleyen dönemlerde dekoratif sanatlar ve 

camcılık firmasını kurmuĢtur.
89

 “Tiffany vitrayda kullanılan kurşun çubuklar yerine 

bakır folyo şeritler kullanmaya başlamış, opal cam sedefli cam gibi farklı cam türleri 

geliştirmiştir.”
90

 Tiffany, Galle gibi çalıĢmalarında doğadan etkilenmiĢ, çiçek 

biçimlerini bolca kullanmıĢtır. ÇalıĢmalarında mükemmel çizgi, renk değerleri ve 
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ıĢık oyunları ile gerçekçi eserler üretmiĢtir. Tiffany genellikle vitray çalıĢmalarıyla 

tanmıĢtır. Vitray pencereler, lambalar, cam mozaikler, seramikler ve mücevher 

alanlarında eserler vermiĢtir. (Resim 62)  

 

Steuben Cam Fabrikası, Fransa‟da Galle‟nin ve Amerika‟da Tiffany‟nin 

baĢlattığı sanatsal cama artan ilgiyi karĢılamak için kurulmuĢtur.
91

 

  

 

Resim 61: René Lalique,takı 

 

Resim 62: Louis Comfort Tiffany,  

Manolya ve Ġris,1908 

 

 18. yy‟da yaĢanan ekonomik kriz sonrası Venedik Devleti 1797 yılında 

Fransızların eline geçmiĢ. Murano camcılığı 19. yy‟da, sanayi devrimi sonucu oluĢan 

yeni üretim sistemine göre kendisini geliĢtirmeye baĢlamıĢtır. 1854 yılında Toso 

kardeĢler cam atölyelerini açarlar, eski Murano camı kolleksiyonerleri konuyu 

canlandırırlar. 1861 yılında, Venedik ve Ġtalya Krallığı arasında iliĢkilerin 

geliĢmesiyle adada bir cam müzesi açılır. 19. yy‟da Venedik camcılığı yeniden 

rakipsiz hale gelmiĢtir.
92
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“Bu dönemde Venedik camcılığı; Venedik Art Nouveau‟su denebilecek şekilde, 

yine kendi geleneğinden bir önceki yüzyılın cam eserlerinden etkilenerek 

kadehlerin saplarında, kâselerin kenarlarında bazıları oryantal tarzda 

ejderhalar, grifonlar, kuğular, yunuslar gibi hayvan figürleri kullanarak 

kendine özgü üretimlerde bulunmuştur.”
93

(Resim 63)  

 

 

Resim 63: Salviati Dott, Barovier, Fratelli Toso. 

Cornucopia Vase (1877-1914). Collection Gardner & Barr, New York 

 

 19. yy‟ın son yıllarındaki Arts& Craft Hareketi ve Art Nouveau Akımı 

özellikle gümüĢçülük, kuyumculuk, ahĢap iĢleri, ferforje, taĢ oymacılığı ve cam 

yapımında el sanatlarının yeniden kademeli olarak konumlanmasını sağlamıĢtır.
94

 

 

Art Deco, I. Dünya SavaĢı‟nın baĢlamasıyla etkinliğini yitiren Art Nouveau 

yerini Art Deco‟ya bırakmıĢtır.  

 

Fransız ressam olan Marinot, cam fabrikası olan arkadaĢı Viard kardeĢlere 

yapmıĢ olduğu ziyaret sırasında ilk defa cam üflemeye tanık olmuĢtur. Ġnsanın böyle 

elementsel güçleri kontrol etme çabasından, ısı, ıĢık ve rengin çeliĢkisinden, erimiĢ 

                                                           
93

 KanıĢkan, E., a.g.e., s. 137 
94

 Cummings, K., a.g.e., s. 13 



49 
 

camın büyüsünden çok etkilenmiĢtir ve bu iĢi öğrenmeye karar vermiĢtir. 1922‟de 

kendi üflemelerini yapmıĢ, boyamaları için gerekli oksitlerinde kimyası üzerinde 

çalıĢmalar yapmıĢtır. Daha sonraları boylamasına derin açılı soyut modeller kesip, 

asit banyolarına batırarak çalıĢmalar yapmıĢtır. 
95

 (Resim 64) 

 

 

Resim 64: Maurice Marinot, asit aĢındırma, 1928 Fransa, 19,8 cm 

 

 Morinot‟un soyut sanata eğilimi, Art Deco stilinin mucidi olarak modern 

tasarımda büyük bir etkiye sahip olan güçlü ve Ģairane saf Ģekil dilini yaratarak 

camcılığı anlam bulmuĢtur.
96

 Eserlerinin en önemli özelliği, onları fonksiyonellikten 

uzak sanat eserleri olarak kabul etmesidir.
97

 Bunu da: “dekoratör ve dekoratif sanat 

kelimelerine isyan ediyorum. Camcı olarak çalıĢmam resim veya heykel kadar onur 

verici.” sözüyle desteklenmektedir.
98

 Henri Navarre, Andre Thuret, Marcel Dumoul 

ve Jean Sala da üfleme ile sanatsal çalıĢmalar yaparak Marinot‟un yolunu 

izlemiĢlerdir.
99
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 Ġsveç‟in çok önemli iki cam fabrikası bulunmaktadır. Bunlar Kosta ve 

Orrefors‟tur. I.Dünya SavaĢı‟nın sonuna doğru ürün çeĢidini sofra takımından 

dekoratif cama geniĢletme çabası ile Orrefors iki sanatçıyı iĢe almıĢtır. Bu sanatçılar 

Simon Gate ve Edward Hald‟dır. Edward Hold Matisse‟nin eski öğrencisidir. Ġlk 

tasarımları lirik, natüralist ve form açısından basittiler. Daha sonra Graal ve Ariel 

adını verdikleri cameo tekniğinden türemiĢ iki önemli teknik geliĢtirmiĢlerdir.
100

 

(Resim 65, 66) 

  

 

Resim 65: "Fireworks" vazo, 1921, Orrefors için Edward Hald tasarımı, Ġsveç 

 

 

Resim 66: Vazo,1930‟ lar Orrefors için Simon Gate tasarımı, Ġsveç 
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 Paola Venini ve Ercole Barovier Ġtalya‟da cam rönesansına öncülük 

etmiĢlerdir. Venini, gerileyen Venedik cam ticaretinin taklit ediciliği ve aĢırı 

detaycılığını reddederek sadece az renk ve doku kullanımı ile Ģık formlar yaratmak 

istemiĢtir. Sofistike, yaratıcı fikirleri ve estetik bütünlüğü eserlerini diğerlerinden 

ayırmıĢtır. (Resim 67) En yenilikçi cam tasarımlarından bazıları ise Alfredo Barbini 

ve Archimede Seguso‟nun eserleriydi. 
101

 (Resim 68, 69) 

 

 

Resim 67: PaolaVenini,Vazo,1950,Ġtalya 

 

 

Resim 68: Alfredo Barbini, 'Volkan', 1955, Ġtalya 

 

 

Resim 69: Archimede Seguso, Dantel Vazo, 1952, Ġtalya 
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 Camı ve metali iĢleyen Ġskoçyalı tasarımcı Cristopher Dresser, sanat ve 

tasarım ilkeleri hakkında birkaç bilimsel eserin de yazarıydı. Bunların en etkili olanı 

1873‟te yayımlanan cam tasarımı ve üretimi ile ilgili gereklilikleri anlattığı dekoratif 

tasarım ilkeleridir; bir materyal en basit ve uygun Ģekilde iĢlenirse, elde edilecek olan 

sonuçlar dolaylı üretim yöntemiyle elde edilenlerden çok daha güzel olacaktır. 

Ġzlenen bu yöntem kesinlikle makine kullanımını kapsamaktadır. Dresser için süs 

faydaya eklendiği zaman güzel olmaktadır, aksi halde güzel değildir. Dresser 

malzemenin doğasından gelen niteliklere saygı duyulması ve dürüst Ģekilde dıĢa 

vurulmasını öngören Ruskinian ilkesini savunmaktadır. (Resim 70) Bu dönem James 

Couper & Sons Clutha cam serisi tasarımlarını kapsamaktadır.
102

 

  

 

Resim 70: Christopher Dresser, Sekiz Clutha Vazo,1890 

James Couper & Sons, Glasgow 

 

 Dresser‟ın Birmingham firması Hukin & Heat ile ilk çalıĢmaları genellikle 

camla metal kombinasyonu, baharatlık, sürahiler, bardaklar, Ģarap kadehlerinden 

oluĢmaktadır. (Resim 71) Bu iĢlevselci anlayıĢ, 1870‟lerin sonunda James Dixon & 

Sons için tasarladığı prizmatik Ģekiller halinde tasarlanmıĢ çay ve kahve takımlarıyla 

kanıtlanmaktadır. (Resim 72) Konik, silindir, piramit, küp ve küre gibi geometrik 
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elemanların bir araya gelmesi modernistlerin bu Ģekillere olan ilgisini 

göstermektedir. Dresser 1904‟te vefat etmiĢ, ancak eserleri makine dikteleri ve 

süslemeye duyulan istek arasında bir dönüm noktası olmuĢtur. Ardından bu güçlü 

etki Viyana‟da Chales Rennie Mackintosh‟un eselerlerinde görülmektedir.
103

 

 

 

Resim 71: Christopher Dresser, Hukin& 

Heath için Sürahi, 1904, Birmingham 

 

 

 

Resim 72: Christopher Dresser, James Dixon & Sons için 

gümüĢ çay seti 

 

 

Glasgow Okulu olarak bilinen, aynı zamanda The Four Macs olarakta 

adlandırılan Charles Rennie Mackintosh, iki kız kardeĢ Margaret Macdonald ve 

Frances Macdonald Avrupa‟da ve özellikle Viyana‟da büyük beğeni toplamıĢlar 

ancak Ġngiltere‟de, çoğunlukla yadsınan, lirik bir özgünlüğe sahip, benzersiz bir stil 

geliĢtirmiĢlerdir. Glasgow Okulu çiçekli ve yuvarlak çizgilerden oluĢan Fransız 

üslubu yerine, daha sade ve zarif bir geometrik düzen geliĢtirmiĢtir. Mackintosh 

baĢlıca tasarım elemanı olarak uzun düĢey çizgiler kullanmıĢ ve bu uzun çizgileri 

kavisli dönüĢler yaparak yatay çizgilerle yuvarlak biçimde birleĢtirmiĢtir. 

Mackintosh eĢi Margaret Macdonald‟la birlikte iç mekanlar ve mimari üzerine 

çalıĢmalar yapmıĢlardır. Glasgow Okulu, yapıtlarıyla baĢta Viyana Stili olmak üzere 
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tüm Avrupa‟yı etkilemiĢ ve 20. yüzyılın estetiğini oluĢturma yolunda köprü görevini 

üstlenmiĢtir. 

 

1903‟te Wiener Werkstatte Viyana atölyeleri Hoffman ve Moser tarafından 

kurulmuĢtur. Hoffman Werkstatte‟nin kuruluĢu için Mackintosh‟tan tavsiyeler 

almıĢtır. Wiener Werkstatte geometrik modern tarza yönelmelerini sağlayacak el 

yapımı objeler üretmek üzere birlikte çalıĢan zanaatkar topluluğundan ve yaratıcı 

sanatçılardan oluĢmuĢtur. Hoffman “ ..güçümüzün iyi orantılara ve iyi işlenmiş 

materyallere dayanması gerektiğine” inanmıĢtır.
104

 

  

 Werkstatte‟nin en önemli cam tasarımcıları hem neo-barok hem de daha 

geometrik moderni kapsayan Otto Prutscher, Koloman Moser ve Josef Hoffman‟dır. 

Objeler arasında bardaklar, vazolar, fincanlar, kaseler, kutular, büyük su bardakları 

bulunmaktadır. (Resimler 73, 74, 75) Ancak bu alıĢılmadık birazda estetikten 

uzaklaĢılmıĢ Ģekiller sadece aydın Viyana burjuvazisinin ilgisini çekmektedir. Güzel 

iĢler üretebilmek ticari kaygılardan çok daha önemliydi, ancak bu ekonomik 

çöküĢlerini hızlandırmıĢtır, 1932 yılında kapanmıĢtır.
105

 

 

 

Resim 73: Otto Prutscher, Kadeh, 1908, Vienna, Austria 
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Resim 74: Koloman Moser , cam sürahi, 1900, Vienna, Austria 

 

 

Resim 75: Josef Hoffman, Sofra takımı, üfleme cam,1916, Vienna, Austria 

 

 Werkstatte‟ nin anti-endüstriyel bakıĢ açısı tüm dünya için geçerlilik 

göstermemektedir. 1907‟de Münih‟te kurulan “Deustcher Werkbund” (Alman 

Werkbund) sanat, endüstri ve zanaatın bir araya gelerek sanayinin 

mükemmelleĢtirilmesini sağlama amacı taĢımaktadır. Aralarında Peter Behrens, Josef 

Hoffmann ve Richard Riemerschmid‟in de bulunduğu 12 sanatçı, mimar ve 12 firma 

ile birlik kurulmuĢtur. (Resimler 76, 77) 
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Resim 76: Peter Behrens, altın süslemeli cam kadeh, 1900-1902, Almanya 

 

 

Resim 77: Richard Riemerschmid, ĢiĢeler, 1912, Almanya 

 

 Bauhaus Okulu, 1919‟da Almanya‟da kurulduğu zaman dünyanın en önemli 

ve çağdaĢ mimarlarını, sanatçılarını, bir araya getirerek, yalnızca bir eğitim kurumu 

yaratmamıĢ, aynı zamanda bir üretim merkezi ve tüm bunların konuĢulup tartıĢıldığı 

bir yer haline gelmiĢtir. Güzel sanatlar ve el sanatları olarak iki ayrı okulun 

birleĢtirilmesiyle kurulmuĢtur. Burada endüstriyel üretim yöntemleri ve faydaları 

öğretilmektedir. Objeler makine üretimine uygun basit hale getirilmiĢtir. Bu radikal 

eğitim sistemi Paul Klee, Wassily Kandinky, Oskar Schlemmer, Marcel Breuer, 

Laszlo Moholy-Babgy, Johannes Itten, Ludwig Mies van der Rohe gibi Avrupa‟nın 

avangart öğretmenlerini çekmiĢtir. Uygulamalı çalıĢmalar Bauhaus‟ta çok önemlidir. 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Mimar
http://tr.wikipedia.org/wiki/Sanat%C3%A7%C4%B1
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Atölyeler arasında; baskı, seramik, tekstil, ahĢap, metal, duvar boyama, mobilya, 

mozaik camı sayılabilir. Ġlk kez bu atölyelerde modernizm somut bir Ģekil bulmuĢ ve 

modern tasarım doğmuĢtur. Josef Albers, Bauhaus Okulunda eğitimini almıĢ, burada 

malzemelerini çöplerden sağlayarak ilk defa soyut, üzerinde cam parçalarının 

bulunduğu resimlerle deneysel çalıĢmalar yapmıĢtır. (Resim 78) Josef Albers 

1922‟de cam atölyesini yeniden organize etmiĢtir. Wilhelm Wagenfeld ise bir baĢka 

Bauhaus‟lu sanatçıdır. Seramik, cam, metal ve plastiğin kullanıldığı modern iĢlevsel 

ve ekonomik ürünler üzerine uzmandır. Onu Almanya‟nın en tanınmıĢ endüstriyel 

tasarımcılarından biri yapan formla fonksiyonu birleĢtiren yeteneği olmuĢtur. (Resim 

79) 

 

Resim 78: Josef Albers, Grid Mounted, cam, bakır tel, kafes, 1921 

 

 

Resim 79: Wilhelm Wagenfeld, cam saklama kapları, 1938 
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II. Dünya SavaĢı sonrası Bauhaus ve Werkbund objeyi tanımlamak için tekrar 

bir araya gelmiĢler. Modern hareket artık geçmiĢte kalmıĢ, neo-iĢlevselci dogmanın 

eski moda olduğu düĢünülmüĢtür. Bunun en büyük sebebi ise soğuk ve duygusal 

anlamda eksik görülmesi olmuĢtur. Manevi değerler arayıĢı savaĢ sonrası pek çok 

idealist sanatçıya daha yüksek bilinç düzeyine ulaĢmada ilham vermiĢ ve kendini 

artistik anlamda ifade etme ihtiyacını doğurmuĢtur.
106

 

 

2.4. Stüdyo Cam Hareketi 

 

Artık uygulanabilirlik temel amaç değil ve önemli olan camın soyut, heykelsi 

potansiyelini ortaya çıkarmaktır. Bu amaçla Stüdyo Cam Hareketi, 1962‟de 

Amerika‟da baĢlamıĢ, Kuzey-Orta Avrupa ülkelerinde ve Japonya‟da ilgi görmüĢtür. 

Bu geliĢimin önde gelen figürleri büyük ölçüde Harvey K. Littleton, Dominick 

Labino ve Sam Herman olmuĢtur.
107

 

 

Littleton‟nın babası Pyrex (ısıya dayanıklı cam) geliĢiminde etkili olduğu 

Corning Cam Fabrikasında araĢtırma müdürüdür ve Littleton‟nın çocukluğu bu 

ortamda geçmiĢtir. Üniversite yıllarında yazları pate de verre benzeri bir teknikle 

döküm torsalar camdan ilk çalıĢmalarıdır. (Resimler 80, 81) Littleton deneysel ve 

artistik yaklaĢımı zorlamıĢ ancak babasının teknolojiye olan önyargısı sebebiyle 

hevesi kırılmıĢ, kariyer olarak çömlekçiliğe geri dönmüĢtür. Atölyesinde, kil ile 

olduğu gibi camla da yaratıcı eserler üretebilmenin mümkün olacağına inanmıĢtır.
108
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Resim 80: Harvey K. Littleton, ilk torsoları 

 

 

Resim 81: Harvey K. Littleton, ilerleyen 

dönemlerdeki torsoları 

 

1951‟de Wisconsin Üniversitesinde baĢlayan akademisyenliği sırasında cam 

denemelerini finanse etmek için çömleklerini satmıĢtır. Vizyonunu geliĢtirme 

amacıyla, 1957‟de Pariste‟ki atölyesinde Ġspanyol cam ustası Jean Sala‟yı ziyaret 

etmiĢ ve Murano cam atölyeleri ile görüĢmeler yapmıĢtır. Ancak yöntemlerini 

saklayıp, koruyan cam ustalarının olumsuz tepkileriyle karĢılaĢmıĢ, bir süre sonra 

onları kendi fikirlerinin geçerliliği konusunda ikna edebilmiĢtir.
109

 

 

1959‟da New York Lake George‟ta düzenlenen Amerikan zanaatkarlar 

konseyinin konferansında Littleton ilk devrim niteliğindeki konseptinden Ģöyle 

bahsetmektedir; “cam bireysel bir sanatçı için bir araç olmalı”. Littleton yeni 

teknikler keĢfederek, her zaman kendiliğindenlik ve dinamizm duygusunu 

korumuĢtur. Bazen soyut ekspresyonist olarak sınıflandırılan üfleme tekniğiyle soyut 

heykeller yapmıĢtır
110

. (Resim 82) 
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Resim 82: “Imploded Form”, üfleme, Harvey Littleton, 1966, Amerika 

 

Harvey K.Littleton tarafından 1962‟de Toledo Sanat Müzesi‟de yapılan iki 

haftalık atölye çalıĢması ile sanatsal ifade olarak camın kullanılmasının ilk adımı 

atılmıĢtır. Ancak küçük seramik fırınında camı eritme giriĢimleri, cam formülünün 

yanlıĢ hesaplanmasından dolayı baĢarısız olmuĢtur. Littleton pes etmeyerek 

geliĢmeler için yanına bilim adamı (cam teknolojisi uzmanı) ve sanatçı Dominick 

Labino ve Toledo‟dan emekli cam üfleme ustası Harvey Leafgreen‟i almıĢtır.
111

  

 

Labino düĢük sıcaklıkta eritilen cam için özel bir formül bulmuĢ ve cam 

üfleme yapabilmek için maliyeti düĢük bir ocak tasarlamıĢtır. Labino‟nun bu üfleme 

ocağı sanatçıların bağımsız atölyelerde cam üflemesine olanak sağlayarak stüdyo 

cam hareketinin oluĢumunda önemli bir rol oynamıĢtır.
112

 Toledo‟daki deneyiminin 

ardından kendi sanatına konsantre olabilmek için emekli olmuĢ ve Toledo 

yakınlarındaki çiftliğinde araĢtırmaları için kapsamlı bir tesis ile güzel sanatlar 

atölyesi inĢa etmiĢtir. Köklü ve usta bir mucit olarak atölye için basit, ucuz fakat 

etkili bir ekipman icat etmiĢ ve eski teknikleri ve tarihi parçaları (glass harmonica- 

camdan yapılmıĢ müzik aleti armonika) kopyalamaktan keyif almıĢtır. En çok 

dikroikler (yansıtıcı) ve değerli metallere dayalı yakut gibi nadir renklerin oluĢumu 

ile ilgilenmiĢ ve bunları eserlerinde kullanmıĢtır.
 113

 (Resim 83) 
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Resim 83: Dominick Labino, “Emergence Four Stage”, üfleme, sıcak cam, 1975 

 

“Littleton teknikte ustalığı inkar ederken Labino ise bir teknolog olması 

nedeniyle tekniğin ve malzeme kullanımında da ustalığın sanatsal görüş kadar 

ön plana çıkarılması gerektiğini vurgulamaktadır”.
114

 

 

Aynı zamanda dünyanın çeĢitli yerlerinde birbirinin fikirlerinden ve 

giriĢimlerinden habersiz, camın dıĢavurumcu potansiyelinden heyecan duyan 

sanatçılar da bulunmaktadır. Malzemeyi keĢfedenler arasında Norveç‟te Benny 

Motzfeldt, Yugoslavya‟da Raoul Goldoni, Ġsrail‟de Arieh Bartal, Japonya‟da Kyohai 

Fujita, Almanya‟da Erwin Eisch ve Çekoslavakya‟da Stanislav Libensky ve sanat 

grubu yer almaktadır.
115

 

 

Littleton, Çek sınırına yakın Zweisel‟deki cam okuluna yaptığı ziyaret 

sırasında alıĢılmadık, zor çalıĢmalarla karılaĢmıĢtır. Bunların yakınlardaki Frauenau 

köyündeki Eisch‟in cam atölyesinden geldiğini öğrenmiĢtir ve Erwin Eisch ile 

tanıĢması uzun süreli dostluğun baĢlangıcı olmuĢtur.
116
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  Alman sanatçı Eisch, sıcak camla tek baĢına çalıĢan ilk Avrupalıdır. Ailesinin 

cam üretimiyle uzun yıllardır ilgilenmesi Eisch‟in küçük yaĢlarda bu iĢe baĢlamasını 

ve geleneksel cam üfleme becerisini kazanmasını sağlamıĢtır. Münih Sanat 

Akademisi‟ndeki heykel çalıĢmaları hayal gücünü harekete geçirmiĢtir. Ġlk tek kiĢilik 

Ģovunu 1962 Haziranında Stuttgart‟ta yapmıĢtır. Pop Sanat‟ın fikirlerini 

benimsemiĢtir. 1975 Ekim‟inde Deutscer Glastechnishce Gesellschaft‟da verdiği 

konferansta ; “Materyalin temel kurallarını anlamalı, saygı göstermeli ve bunlarla 

çalışmalıyız. Sadece çalışmamızın sonucuyla ilgileniyoruz. Akışkan madde nefes 

almalı ve şekil çağımızın ruhunu yansıtan ve açıklığa kavuşturan bir şekil olmalı” 

sözüyle yeni filizlenen Stüdyo Cam Hareketi‟ni özetlemiĢtir. 
117

 (Resim 84) 

 

 

 

Resim 84: Erwin Eisch, “Eight Heads Of Harvey Littleton”, üfleme kalıp, mine-lüster, 1976 

 

2.5. OkullaĢma 

 

OkullaĢma süreci incelenirken Çekoslovakya‟daki (Ģimdi ise Çek 

Cumhuriyeti) cam eğitimi geleneğinin ne kadar köklü bir geçmiĢe sahip olduğunu 

görülmektedir. 19. yy‟da teknik okul sistemi kurulmuĢ ve bu sistem içerisinde eğitim 

alan sanat öğrencilerine küçük boyutlu iĢlerden büyük boyutlu heykellere kadar cam 

ile ilgili tüm bilgiler verilmiĢtir. Ġlk kurulan okullar arasında Kamennicky Senov 

1856), Novy Bor (1870), Zelezny Brod (1920) yer almaktadır.  
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 “Cam üretimi alanındaki Çek eğitim enstitüleri geleneği 19. yy.‟a 

dayanmaktadır. Bu sebeple bu okullar sürekli ve modern anlamdaki cam 

okullarının öncüleri olarak sayılabilir. Hatta o zamanki Çekoslovakya‟da 

ressam, oymacı, cam tüccar ve cam ustalarının da bulunduğu Novy Bor‟daki 

okulun ilk oluşum aşamaları da göz önünde bulundurulursa 18. yy.‟a kadar 

gidilmiş olur.” 
118

 

 

 “Bunun yanında, dönemin bir getirisi olarak, Alman etkileşimi sonucu 

Çekoslovakya‟daki ilk meslek okulları kurulmuştur. Bunlar arasında; 

Chribska‟da üfleme (1946), Novy Bor‟da resim, kesme ve oyma (1947), Zelezny 

Brod‟da figür tasarımı, cam boyama, kesme ve üfleme atölyeleri (1950) dikkat 

çekmektedir. Çek camının gelişim süreci, bu okulların kuruluşlarına, yıllar 

içersindeki deneyimlerine ve kazandıkları tecrübelere dayanmaktadır”.
119

 

 

Çekoslovakya‟nın 2. Dünya SavaĢından sonra bazı bölgelerinin Almanlar‟a 

bırakılması, cam sanatçılarının bir kısmının zor durumda kalmasına sebep olmuĢtur. 

Ġçlerinde Prag Uygulamalı Güzel Sanatlar Okulu mezunlarının da bulunduğu 

öğrencilerden bazıları, 1930‟ların sonlarında Novy Bor‟daki cam okulunun Çek 

bölümünde kayıtlıdırlar. Profesör Drahanovsky ve Stipl‟in cam stüdyosundan 

öğrenciler olan Havlas, Karel Hrodek, Hlasek ve Vodhanel de onlardandır. Sınıf 

arkadaĢı olan bu sanatçılar, birlikte Ağustos 1945‟te „The Block of Czeck Glass‟ adı 

altında bir grup oluĢturarak ve Novy Bor‟da bir demo sergi hazırlamıĢlardır. Okulun 

yapısını yeniden organize ve modernize etmek için Prag‟ı terk etmiĢlerdir. Baskısı 

altında oldukları Almanların bakıĢ açısı ve geleneklerinden ayrılarak kendi 

gelenekselliklerine dönmek ve camın sahip olduğu sanatsal özelliklerin ıĢığında 

çalıĢmalar yapmak istemiĢlerdir.
120

 

 

 “3 Eylül 1945‟te Novy Bor Devlet Profesyonel Cam Okulu aralarında kızların 

da bulunduğu 42 öğrenciyle eğitime başladı. Eğitimciler arasında, Libensky 

resim ve boyama, Hospodka cam kesme, Karel Hrodek cam oyma, Otakar 

Novak atölye sorumlusu olarak bulunmaktaydı. Okulun yöneticisi olan Spacek, 

başlıca amaçlarını, bir sanatçının hassaslığına sahip olan, aynı zamanda 

üretimle başa çıkabilecek cam uzmanları yetiştirmek ve böylece Alman 

üstünlüğüne son vererek sistemin Almanlaştırılmasından kurtulmak, geçmişten 

kalan izleri silmek için atölyeleri modernleştirmek ve okulun organizasyon 

yapısını tekrar inşa etmek olarak belirlemişti”.
121 
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1945 sonrası sosyalizme geçiĢ cam fabrikalarının kamulaĢtırılmasını ve 

mekanizasyonunu da beraberinde getirmiĢtir fakat ulusal kaynak olarak ünlü Bohem 

el becerilerini kabul eden hayali bir politika benimsenmiĢtir. Altı yıl süren cam 

eğitiminin tamamen güzel sanatlar, grafik ve mimarlık ile bütünleĢtirildiği Prag ve 

Bratislava‟daki Uygulamalı Sanatlar Akademisi‟nde üniversite eğitimi almak için 

liselerden ve merkezlerden yetenekli öğrenciler seçilmiĢtir. Amaçları temel olarak 

çizimi, resmi ve heykele vurgu ile sınırlı zanaata dayalı olandansa her yönüyle 

kapsamlı bir eğitim anlayıĢı olmuĢtur.
122

 1946‟da Kamenicky Senov‟daki okul, 

kuruluĢunun 90. yılı anısına, kendisini kamuoyuna, modern, artistik bir Çek eğitim 

kurumu olarak tanıttığı bir sergi düzenleyerek okulun atölyelerinde üretilmiĢ olan 

yeni cam iĢleriyle 1930‟ların Alman himayesi altında üretilmiĢ olan iĢleri 

karĢılaĢtırma olanağı sunmuĢtur.
123

 

 

Büyük sanat atölyeleri ile birlikte sanat ve el sanatları merkezi de faydacı 

üretimin standardını yükseltmek için kurulmuĢtur. Özellikle Prag‟daki Merkezi Sanat 

Merkezi (Central Art Center) (daha sonra Moda ve iç tasarım enstitüsü adını almıĢtır) 

pek çoğu Prag‟daki Uygulamalı Sanatlar Akademisi‟nden mezun olan yeni sanatçı ve 

tasarımcı kuĢağı için bir forum sağlamıĢtır. Stanislav Libensky, Pavel Hlava, Rene 

Roubicek ve Vladimir Kopecky‟nin önderliğinde sadece iĢlevsel ve dekoratif 

uygulamaların ötesinde yeni ifade Ģekilleri arayıĢı baĢlamıĢtır. (Resimler 85, 86, 87) 

Uzun yıllar boyunca Zelesny Brod‟taki teknik lise camı ısıtarak Ģekil verilen 

heykelcik anlayıĢı ile tanınan Jaroslav Brychta‟nın yönetimindedir ve yardımıyla kızı 

heykeltıraĢ Jaroslava Brychtova cam döküm tekniklerini denemeye baĢlamıĢtır.
124
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Resim 85: Pavel Hlava, „Atomic Era‟, üfleme cam ile kesilip parlatılmıĢ  

camın yapıĢtırılması, h:45cm, 1985, Çek Cumhuriyeti 

 

 

Resim 86: René Roubicek, Modern Sculpture Figure II, kalıba üfleme,  

h:95cm R:24,5cm, 1922, Çek Cumhuriyeti 
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Resim 87: René Roubicek, The Marching Kohlrabi (Yürüyen Kohlrabi) üfleme renkli cam,  

29x25cm, 1967, Çek Cumhuriyeti 

 

1953‟te okuldaki müdür pozisyonunu Jaroslav Brychta‟nın damadı Stanislav 

Libensky almıĢtır. Libensky yerel cam fabrikalarının fırınlarının okulda olması ve 

öğrencilere profesyonel cam üfleyiciler ile birlikte çalıĢma imkanı tanımak üzere 

sanayi ile yakın bir iliĢki kurmuĢtur (aynı düzenleme Tokyo Cam Sanatı 

Enstitüsü‟nde de baĢarılı Ģekilde uygulanmıĢtır). Okulun mezunlarının pek çoğu 

yerel cam fabrikalarında ve diğer bölgelerdeki cam fabrikalarında iĢ bulurken 

bazıları Prag veya Bratislava‟daki akademilerde eğitim almak üzere seçilmiĢlerdir. 

Zelensy Brod‟da Libensky ve Brychtova, iĢbirliği yapmaya baĢlamıĢtır. Libensky 

iĢine ressam olarak yaklaĢmıĢ ve genellikle mimarı projeler için tasarım olarak tam 

ölçekli resimler yapmıĢtır, Brychtova ise bunları üç boyutlu modeller olarak 

yorumlamıĢtır. Model ve kalıp yapma, eritme ve son iĢlemler gibi tüm iĢleri Zelensy 

Brod fabrikasına bağlı Sanat merkezinde çiftin yıllarca birlikte çalıĢtığı asistanlar 

takımı ile yapılmıĢtır.
125
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  1970‟lerde ve 1980‟lerdeki optik camı kullanarak yaptıkları çalıĢmalar 

mükemmel kaliteye sahip çalıĢmalardır. Biçimsel olmasına rağmen oldukça sofistike 

yaklaĢımlarla cam malzemenin mekanı değiĢtirme iĢlevine dair farkındalığı sağlamıĢ 

ve spesifik mimari ortamlar için anıtsal cam heykelleri yaratma zorluğuna yaratıcı ve 

klasik olmayan çözümler sunmuĢlardır. Bunlar arasında Corning Müzesi için yapılan 

büyük giriĢ parçaları, Delhi‟deki Çek-Slovakya Elçiliği, Prag‟daki Parlamento Binası 

(Resim 88) ve Osaka 70 Dünya fuarındaki 22 metre uzunluğunda The River of Life 

(yaĢam nehri) vardır. (Resim 89) 1963‟te Libensky, önemli etkiye sahip olarak uzun 

yıllar eğitim verdiği Prag‟daki Uygulamalı Sanatlar Akademisinde cam 

atölyelerinden sorumlu profesör olarak görevlendirilmiĢtir. 1987‟de Libensky 

görevinden ayrılmıĢtır.
126

 Libensky/Brychtova‟nın cam sanatına olan katkılarının 

önemine dair çok az Ģüphe vardır. Öğretmen ve öncü olan Libensky‟ye karĢı alanında 

evrensel bir saygı ve hayranlık duyulmaktadır.
127

 

 

 

Resim 88: Stanislav Libensky, Jaroslava Brychtova, „Parliament Relief‟, 

kalıp içine eritme, 280x890cm, 1970-73, Federal Meclis ,Prag 
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Resim 89: Stanislav Libensky, Jaroslava Brychtova, The River of Life,  

kalıp içine eritme, 420x2200cm, EXPO`70, 1970, Osaka, Japan 

 

1965‟te meslektaĢı Vaclav Cigler aynı Ģekilde etkili olduğu Bratislava‟daki 

Güzel Sanatlar ve Tasarım Akademisi‟nde cam atölyesi profesörlüğü ünvanını 

kazanmıĢtır. Tamamlayıcı yaklaĢımları Çekoslovakya‟nın tek ülke olarak ünlendiği 

cam sanatı „Optical School‟un (optik okul) açılmasını sağlamıĢtır.
128

 Çekoslovakyalı 

cam sanatçılarının orta kuĢağı üzerinde çok önemli bir etkiye sahiptir. Alçak gönüllü, 

içine kapanık ve taviz vermeyen Cigler özerklik fikrini kabul etmeyerek ve yüzeysel 

dekoratif değerleri göz ardı ederek objeyi ortamıyla tamamen bütün olarak görür. 

ÇalıĢmaları hassas Ģekilde kesilmiĢ ve cilalanmıĢ bloklardan ve ince levhalardan 

oluĢmaktadır. Özellikle optik camın niteliğinden gelen kinetik özelliklere 

odaklanarak mekan algılarımızı değiĢtirme görevi gören tektonik kompozisyonlarda 

düzenlemiĢtir. (Resim 90) Mutlak Ģeffaflığa eklenen boyut ıĢığın, yansımaların ve 

gölgenin, spektral rengin, maddeleĢtirmenin ve izleyici hareket ettikçe veya 

aydınlatma değiĢtikçe bozulan Ģekillerin karĢılıklı etkileĢimini zenginleĢtirmiĢtir. 

Projelerinden birçoğu kamu alanları için büyük kalıcı mimari yapılara baĢarılı 

Ģekilde aktarılmıĢtır.
129
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Resim 90: Vaclav Cigler, „Object‟ (iki parça), her blok 15x15x15cm, lamine,  

kesme ve parlatılmıĢ cam, 1985, Çek Cumhuriyeti 

 

YurtdıĢında çalıĢmalar ile ilgilenen ve teĢvik eden devlet kuruluĢu Art 

Centrum güçlü bir ulusal kimliği ön plana çıkarmıĢ ve sonuç olarak çok sayıda 

Çekoslovakyalı cam sanatçısı kamu görevlerinden, sanayi tasarımlarından ve yurtdıĢı 

sergilerinden gelir elde etmiĢ ve ortalamanın üstünde ifade özgürlüğünün ve yaĢam 

standardının keyfini sürmüĢtür. Kanunen kamu binaları için ayrılan inĢaat bütçesinin 

yüzde biri sanat eserlerine ayrılmak zorunda idi bundan dolayı kamu binalarındaki ve 

mekanlarındaki tesisatlar için (aydınlatmalar, heykeller, musluklar, freskler) için sık 

sık devlet sponsorlu görevlendirmeler yapılmıĢ ve yarıĢmalar düzenlenmiĢtir. Bu gibi 

sponsorluğun yeni piyasa ekonomisinde biraz kısıtlanmıĢ olmasına rağmen Prag‟da 

yeni ticari galeriler açılmıĢtır. Hem Çek hem de Slovak camı dünya çapında 

tanıtılmaya devam etmiĢtir.
130

  

 

1982‟de büyük ölçüde Stanislav Libensky ve Pavel Hlava‟nın teĢviki ile 

Novy Bor‟daki Crystalex fabrikasında ilk uluslararası cam sempozyumu 

düzenlenmiĢtir. ÇalıĢma sempozyumu olarak tasarlanmıĢ sempozyumun amacı cam 

sanatının yaratıcı yönlerini vurgulamaktır. Katılan sanatçılara projelerin 

gerçekleĢtirilmesinde kendi atölyelerindeki sınırları düĢünmelerine imkan tanımayan 

benzersiz bir forum sağlamıĢtır. Crystalex Fabrikası dünyadaki en büyük dekoratif 
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cam üreticilerden bir tanesidir ve düzinelerce büyük fırınlar içeren ana fırın odası 

mekan olarak kullanılmıĢtır. Mükemmel Ģekilde yüksek standarda sahip bir çalıĢma 

baĢarılmıĢ ve sempozyumun sonunda düzenlenen sergi hem kalite hem de konsept 

açısından herkesin beklentisinin ötesine geçmiĢ ve organizasyon üç yılda bir 

düzenlenmeye baĢlamıĢtır. Ġlk ve sonraki sempozyumlardan pek çok parça Novy 

Bor‟un yakınında yer alan Lemberg Castle‟daki yeni cam müzesinin kalıcı 

koleksiyonunun temelini oluĢturmak için seçilmiĢtir. Mucizevi Ģekilde Kasım 

1989‟da kan dökmeden Kadife Devrimi
*
 yaĢanmıĢtır. Hızlı değiĢiklikler cam 

sanatçıları topluluğu baĢta olmak üzere yaĢamın her alanını etkilemiĢtir.
 

 

Camda ilk heykelsi yorumların öncülerinden, Almanya‟daki Stuttgart El 

Sanatları Okulu‟nda bulunan Wilhelm von Eiff‟in öğrencisi Helen Monroe Turner 

1940 yılında Edinburgh Sanat Kolejinde, Cam Tasarımı Bölümü‟nü kurmuĢtur. 

Turner gravür ve kumlama ile dekor yapılmıĢ camı mimariye kazandırmıĢtır.
 131

 

(Resim 91) 

  

 

Resim 91: Helen Monro Turner, derin kumlama yapılmıĢ pencere, 

Ġskoçya Milli Kütüphanesi, Ġngiltere 

 

                                                           
*
 17 Kasım-29 Aralık 1989'da Çekoslovakya'da meydana gelen kansız bir devrimdir. Sonucunda, 

Komünist yönetim düĢürülmüĢtür. Eski Çekoslovakya'da 1989'da yapılan Kadife Devrimin 

öncülerinden olan Václav Havel, Çek Cumhuriyeti'nde 1990'da yapılan ilk serbest seçimlerde 

CumhurbaĢkanı olmuĢtur. 
131

 Elitez, N.,a.g.e., s. 57 

http://tr.wikipedia.org/wiki/17_Kas%C4%B1m
http://tr.wikipedia.org/wiki/29_Aral%C4%B1k
http://tr.wikipedia.org/wiki/1989
http://tr.wikipedia.org/wiki/%C3%87ekoslovakya
http://tr.wikipedia.org/wiki/Devrim
http://tr.wikipedia.org/wiki/Kom%C3%BCnist
http://tr.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Havel
http://tr.wikipedia.org/wiki/%C3%87ek_Cumhuriyeti


71 
 

Amerika‟da ise cam denilince iki evre dikkat çekmektedir. Ġlk evre 1900‟lerin 

baĢında cam üretimine baĢlayan ve endüstriyel anlamda cam üretimini hızlandıran 

cam fabrikalarının açılmasıdır. Ġkinci evre ise 1960‟ların baĢında baĢlayan Amerikan 

Stüdyo Cam Hareketi‟dir. Sanatsal camın tarihinde yüzyılın yeni fenomeni 

olmuĢtur.
132

  

 

 “Ürettikleri küçük ölçeklerdeki cam fırınlarıyla Harvey Littleton, Dominick 

Labino ve Marvin Lipofsky, camın sanatsal bir malzeme olarak da 

kullanılabileceğini kanıtlayacak çalıştaylarla, devrim niteliğindeki fikirlerini 

yayma ve bildiklerini aktarma çabası içerisine girmişlerdir.”
133

  

 

1964 yılında Littleton, Wisconsin Üniversitesi Sanat Bölümü‟nün baĢına 

getirilmiĢ ve bir Amerikan Üniversitesi‟nde ilk defa cam eğitimine baĢlanmıĢtır. 

Aynı yıl içinde New York‟taki 1964 Dünya El Sanatları Konseyi Konferansında 

Littleton ve öğrencileri sıcak cam tekniklerinin sergileneceği portatif bir atölye 

kurmuĢtur. Okuldan mezun olan ya da kurslara katılmıĢ öğrencilerinin pek çoğu 

ülkenin ve dünyanın diğer yerlerindeki farklı okul ve kuruluĢlardaki sanat 

bölümlerinde devrimci bir tavır sergileyerek, çalıĢmalarını sürdürmüĢler ve bu 

sanatın yayılmasını amaçlamıĢlardır. Bunlar arasında Berkeley‟de Kaliforniya 

Üniversitesi‟nde ve Oakland Kaliforniya Sanat ve El Sanatları Koleji‟nde programlar 

baĢlatan Marvin Lipofsky, Ġngiltere‟ye küçük fırın teknolojisini getiren Sam Herman, 

Fritz Dreiscbach, Dale Chihuly ve birkaçının camcılık gelenekleri hakkında daha 

fazla bilgi sahibi olmak ve yöntemleri öğrenmek için Avrupa‟ya giden diğerleri 

vardır.
134

 

 

Marvin Lipofsky‟nin eserleri, Littleton gibi tesadüfi çalıĢılmıĢ görünürken 

oldukça kontrollü çalıĢılmıĢtır. Belki de Lipofsky‟nin organik soyutlamalarının en 

belirgin özelliği camın duyusal niteliklerini ifade etme kapasitesidir. Ġlk eserlerindeki 

seksüel ve fallik atıflar cama yumuĢak tüylü bir yüzey görünümü veren ek kumaĢ ile 

California Loops‟un (Kaliforniya ilmekleri, düğümleri) bazılarında ön plana 

çıkmıĢtır. (Resimler 92, 93) Sonraki eserlerinde daha hassas özellikler, yumuĢak ipek 

yüzeyler, akıĢkan eğriler ve ritmik hareketler ön plandadır. Renkleri ustalıkla 
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kullanmıĢ, küçük ve orta boyutlu çalıĢmalar yapmıĢtır. Son biçimlendirme iĢlemi için 

kesme, asit aĢındırma gibi soğuk Ģekillendirme yöntemlerini kullanmıĢtır. (Resim 94) 

135
 

 

Resim 92: Marvin Lipofsky, Kaliforniya 

düğümleri serisi, üfleme cam, iridized(oynadıkça 

renk değiĢtiren-yanardöner metal), epoksi, 

15,2x50,8x30,5cm,1969, Kaliforniya, Amerika 

 

 

Resim 93: Marvin Lipofsky, Kaliforniya 

düğümleri serisi, üfleme cam, boya, 

flotasyon(yüzdürme yöntemiyle kabarcık 

oluĢturma) köpük, epoksi, 10,5x14,5x8,1970, 

Kaliforniya, Amerika 

 

 

Resim 94: Marvin Lipofsky, „SF Tacoma Group #3‟, üfleme cam, 2006-07, Amerika 
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Lipofsky‟nin süreçte önemli farklılıklar olmasına rağmen Dale Chihuly‟nin 

eserleri ile çok fazla ortak yöne sahiptir. Kariyerlerinde de farklı paralellikler de 

vardır, her ikisi de Wisconsin Üniversitesi‟nde Harvey Littleton‟un ilk cam bölümü 

mezunudur. Her ikisi de camı aktif ve etkin Ģekilde sanat Ģekli olarak kullanmıĢ ve 

her ikisi de baĢka yerlerde öğretmenlik yapmıĢ ve cam sanatının geliĢimine önemli 

katkıları ile uluslararası alanda takdir kazanmıĢtır. Lipofsky, cam sanatı topluluğunun 

kurucu üyesi ve eski baĢkanıdır ve ünlü GAS dergisinin kurucu editörüdür. 

Hocalarının aksine tekniğe önem vermiĢlerdir. Littleton‟nın diğer öğrencileri gibi 

onlarda sanatsal çalıĢmalarında cam üfleme tekniği ile çalıĢmayı tercih etmiĢler ve 

Venedik tarzı üfleme çalıĢmalarını yürütmüĢlerdir.
136

 

 

Littleton‟nun öğrencilerinden Dr. Robert C. Fritz, 1964‟te San Jose 

Üniversitesi - California‟da baĢka bir okulun temellerini atmıĢtır. 1965‟de Bill H. 

Boysen, Kuzey Carolina Penland Sanat Okulu bünyesinde bir cam stüdyosu 

oluĢturmuĢ, mezun olduktan sonra ise Güney Illinois Üniversitesinde cam bölümünü 

eğitime kazandırmıĢtır. 1969‟da ise Amerika‟nın yetiĢtirdiği en yaratıcı ve üretken 

cam sanatçısı olarak tanınacak olan Dale Chihuly, Rhode Island Tasarım Okulu 

bünyesinde bir cam programı kurmuĢtur.
137

 

 

Dale Chihuly, Seattle‟in yakınında, Washington‟da Pilchuck School‟u 

kurmuĢtur. Bu dönüĢümlü olarak Seattle‟i Amerika BirleĢik Devletleri‟nin cam 

sanatı baĢkenti yapmıĢ ve aynı zamanda camın sanat Ģekli olarak herkesin eriĢilebilir 

bir sanat olduğuna dair farkındalık oluĢturulmasına yardımcı olmuĢtur. Diğer büyük 

bir katkısı da eski cam fabrikası geleneklerinde olduğu gibi sanatçıların birlikte takım 

olarak çalıĢmasının önemini vurgulamıĢtır. Ağır bir araba kazası sonucu bir gözünü 

kaybeden Chihuly yardımcı takımı ve ustabaĢından oluĢan orijinal Venedik 

fabrikasına dayanan bir fikir olan, düĢüncelerini uygulamak için cam sanatçıları 

takımını bir araya getirmiĢtir. Onun için sadece ürün değil oluĢturulma süreci de 

sanatçının eserinin bir parçası olmuĢtur. Son derece büyük çalıĢmalar yaparak, sıcak 
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çalıĢma dıĢında baĢka teknikleri tercih etmemiĢ, hareketin tekrarı ile benzer renkleri 

bir arada kullanmıĢtır.
 138

 (Resimler 95, 96) 

 

 

Resim 95: Dale Chihuly, üfleme cam, Niebaum-Coppola Estate ġarapçılık,  

Napa Valley, Haziran –Ekim 2000, Kaliforniya, Amerika 

 

 

Resim 96: Dale Chihuly,‟Macchia Forest‟( Macchia Orman), üfleme cam, 2002  

Olimpiyat Sanat Festivali, Salt Lake,2002, Amerika 
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1965‟de Fullbright bursu ile Edinburgh Sanat Okulu‟ndaki Cam Bölümü‟ne 

katılan Sam Herman, burada soğuk cam ile çalıĢma tekniklerini öğrenmiĢ, Ġki yıl 

sonra da Ġngiltere‟de Londra Royal College of Art‟ta kısa süreli cam kursunu 

yönetmiĢtir. Ġngiltere‟ye küçük fırın teknolojisini getirmiĢ atölye camcılığını 

baĢlatmıĢtır. „Pratik, aktif‟ yaklaĢımı eski resim tahtası odaklı tasarım bölümlerine 

karĢı bir yaklaĢım olmuĢtur. Bu bölümler özellikle Stourbridge Sanat Okulu (Ģu anda 

Wolverhampton üniversitesine bağlıdır), Edinburgh Sanat Okulu (Ģu anda Heriot-

Watt Üniversitesine bağlıdır) ve Royal Sanat Okulu‟dur. Hem Ģeklin hem de zengin 

rengin kullanılması açısından parçalarının canlılığı ve kendiliğindenliği tüm nesle 

ilham vermiĢtir. (Resim 97, 98) Günümüzdeki çoğu önemli sanatçısı ABD‟deki Jon 

Clark ve Jane Bruce dahil olmak üzere onun eski öğrencileridir. Çek 

Cumhuriyeti‟ndeki Jiri Suhajek, Japonya‟daki Yoshi Hamada ve Ġngiltere‟deki 

Pauline Solven, John Cook, Annette Meech, Steven Newell ve diğerleri olmuĢtur.
139

  

 

Herman‟ın geliĢiyle en radikal düĢünce, tasarım ve üretimin tek bir kiĢi 

tarafından yapılabileceğidir. ĠĢte bu nedenle Sam Herman‟ın Ġngiliz camındaki 

etkileri çok derin olmuĢtur. Bu yaklaĢım bir anda 200 yıllık tasarımcı ve zanaatçı 

ayrılığını yok etmiĢ, öğrencilerin deneyip keĢfetmelerine, aynı zamanda fiziksel 

olarak üfleme ve teknik beceriler kazanmalarına olanak sağlamıĢtır.
140

 Cam 

Ģekillendirme teknikleri hız kazansa da Stourbridge Sanat Okulundaki diğer teknikler 

dikkati çekmektedir. 

 

 “1963‟te Eric Hilton ve ardından da 1967‟de Keith Cummings doğrultusunda 

fırında cam şekillendirme teknikleri de okulda eğitimi verilen cam işleme 

tekniklerinden olmuştur. Başlangıçtan beri füzyon, çöktürme, kalıp kayıp 

balmumu ve pate de verre teknikleri öğrenciler tarafından defalarca tecrübe 

edilip geliştirilmiştir”.
141
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Resim 97: Sam Herman, Vazo, üfleme cam, 

h:19cm, 1982, London 

 

 

Resim 98: Sam Herman, koyu çizgili yeĢil 

üfleme cam vazo, 18x13cm h:26cm 

 1969‟da Sam Herman, Londra‟daki Covent Garden Cam Fabrikasının 

kurulmasında etkili olmuĢtur. Ġlk baĢta mezun öğrencileri için geçici bir tesis amacı 

ile kurulmuĢ fakat aynı zamanda Victoria & Albert Müzesinde eserlerini sergilemesi 

ile birlikte cam üfleme atölyesine ilk defa halk eriĢime sahip olmuĢ ve yeni geliĢen 

zanaat önemli ölçüde halk tarafından bilinmeye baĢlamıĢtır. Diğer önemli bir atılım 

da 1976‟da meydana gelmiĢtir. Daha sonra Leicester Polytechnic (Ģimdi De Montfort 

Üniversitesi)‟de cam ve seramik baĢkanı olan John Cook‟un önerisi ile El sanatları 

konseyi ve Royal Sanat Fakültesi Ģu ana kadar ki en güzel uluslararası cam 

sempozyumu olan “Working With Hot Glass”ı (Sıcak Camla ÇalıĢmak) organize 

etmiĢtir. En önemli noktalarından biri çoğu katılımcı için tam bir ilham kaynağı 

olmuĢtur. Ayrıca Çekoslovakyalı cam sanatçılarının gerçekleĢtirdiği ilk kapsamlı 

çalıĢma incelemesinin sunulduğu Profesör Stanislav Libensky‟nin unutulmayan 

sunumu olmuĢtur. Dünyanın her yerinden delegeleri çeken “Working With Hot 

Glass”ın olumlu etkileri Avrupa cam platformunda ve özellikle ev sahibi ülke olan 

Ġngiltere‟de hissedilmiĢtir.
142

 Herman‟nın Ġngiltere‟de olduğu yıllarda en büyük 

amacı Stüdyo Cam Hareketi‟nin yayılması olmuĢtur. 1974 yılında Avustralya‟ya 
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yaptığı ziyaretinde Güney Avustralya Zanaat Otoriteleri ile olan iĢbirliği sayesinde 

Jam Factory Workshops alanı içinde bir cam atölyesi kurmuĢtur. Bu atölyenin 

Avustralya‟nın ilk sıcak cam atölyesi olması bakımından büyük önem taĢıdığı 

bilinmektedir. Ardından 1979 yılına kadar bu ülkede birçok çalıĢtay düzenlemiĢ ve 

Stüdyo Cam Hareketi‟nin burada da yayılmasına yardımcı olmuĢtur.
143

 

 

O zamandan bu yana çok fazla atölye kurulmuĢ, büyük ölçüde 

Wolverhampton Üniversitesi ve Sunderland Üniversitesi, Farnham West Survey 

Sanat ve Tasarım Fakültesinde olmak üzere sanat fakültelerinde izlenen aktif eğitim 

politikaları bunda çok etkili olmuĢtur. Edinburgh Sanat Fakültesi (Heriot-Watt 

üniversitesi) ve Royal Sanat Fakültesi yüksek lisans programı da sunarken Brierley 

Hill‟deki Dudley yüksek okulundaki uluslararası cam merkezi de bir yıllık meslek 

kursları düzenlemektedir.
144

 

 

Amerika‟da da pek çok kolejde ve üniversitede kurulmuĢ cam bölümlerinin 

yanı sıra, Kuzey Karolina‟daki Penland ve Pilchuck gibi yaz okulları çeĢitli yapım 

süreçleri ile ilgili kurslar vermekte, Brookyln‟deki Urvan Glass ve New York‟taki 

Studio of Corning Musesum School‟un da kapsamlı atölyeleri bulunmakta ve aynı 

zamanda ülkedeki daha küçük “Studio Access” denilen stüdyolar da ders vermekte 

ve stüdyolarını kiralamaktadırlar. 
145

 

 

Sybren Valkema ve Willen Heesen 1966 yılı civarında cam eritme 

denemelerini Hollanda‟daki Gerrit Rietvield Akademisi‟ne taĢımıĢlar. Burada 

Valkema ve Heesen tarafından yapılan cam eritme denemelerinde baĢarılı sonuçlar 

elde edilmiĢ ve böylelikle 1969‟da Gerrit Rietvield Akademisi‟nin cam programı 

baĢlamıĢtır.  

 

Japon camının köklerinin hala tam olarak nereye dayandığı bilinmemekle 

birlikte, eski zamanlarda mücevher olarak „magamata ve tombodama‟ adlarıyla 

camın imparator ve zengin ailelere armağan olarak verildiği bilinmektedir. Japon 
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kökenli cam eĢyaların birçoğu eski Tokyo döneminde üretilmiĢtir. Eski Tokyo 

döneminin ardından Japonya‟daki endüstriyelleĢme ile birlikte cam zanaatı 

modernleĢme göstermiĢtir.
146

  

 

“Meiji Hükumeti dışardan cam ile ilgili uzmanlar davet edip, Shinagawa Cam 

Fabrikasının kurulmasına önayak olmuştur. Birçok Japon tekniker ve cam 

zanaatçısı, bu fabrikada yeni teknik ve beceriler kazanmıştır”.
147

 

 

 II.Dünya SavaĢı‟nın etkisiyle bazı fabrikalar kapanmıĢ, hayatta kalabilenler 

ise üretimlerini sınırlı tutmuĢtur. 1950‟lerin sonunda ekonomideki hızlı geliĢmeler ile 

ihracat için kaliteli camlara ve zengin ailelere yönelik pahalı ürünlere gereksinim 

artmıĢtır. Zaman içinde halkın cam malzemeye ve cam iĢlerine ilgisinin artmasıyla 

cama sanatsal değerler yüklenmesi sonucu camı sanat malzemesi olarak 

öğretilebilecek okullara olan ihtiyacı doğurmuĢtur. Böylelikle 1981 yılında Tsuno 

Yoshimizu tarafından ilk cam okulu olma özelliğine sahip Tokyo Cam Sanatı 

Enstitüsü kurulmuĢtur. Sonrasında Tama Sanat Üniversitesi mezunu Kagami Kristal 

Fabrikasında üfleme ustası olarak çalıĢmıĢ ve Ģu anda da hala aynı üniversitede 

profesör olan Makoto Ito bu üniversitede cam bölümünü açmıĢtır. Deniz aĢırı 

ülkelerle iliĢkilerini sürekli geliĢtirip camın her alanında bilgi sahibi olmaya çalıĢmıĢ 

ve bilgilerini aktarmıĢtır. Her iki okul da cam eğitimi alanına uzun süre öncülük 

etmiĢlerdir. Ayrıca birçok sanatçı ve eğitimcinin geliĢmesine katkıda 

bulunmuĢlardır.
148

  Tokyo‟da kurulan bu enstitüyü takiben 1991‟de Toyama ġehri 

Cam Sanatı Enstitüsü kurularak cam eğitimine baĢlamıĢtır.  

 

“2003‟de kurulan Osaka Üniversitesi Cam Sanatları Bölümü, gelişmiş 

atölyeleri ile cam eğitimine katkıda bulunan okullardan olmuştur. Japonya‟ da 

“Cam Eğitimi Ağı” adı altında toplanan, cam sanat okulları ve üniversitelerin 

cam bölümlerinin bağlı olduğu, bilgilerin paylaşıldığı bir organizasyon 

bulunmaktadır. Bu oluşuma 27 ayrı organizasyon bağlı olup her yıl toplanılıp 

hazırlanan bir sergide birçok aktivite yapılmakta ve öğrenci işleri sergisi 

düzenlenmektedir. Ülke genelinde her yıl, cam alanından yaklaşık 200 öğrenci 

mezun olmaktadır”.
149
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Stüdyo Cam Hareketi ile Japonya eğitim sistemini Ģekillendirerek yeni nesil 

cam sanatına yön vermiĢ ve bu bakıĢ açısından etkilenmiĢtir.
150

 

 

Çekoslovakya, Amerika, Ġngiltere ve Japonya gibi ülkeler cam eğitimine 

yönelik ilk adımları atmıĢlardır. Günümüzde de birçok ülke bu yolu izlemektedir. 

Dünyada cam sanatı hızla geliĢmekte ve yayılmakta, küçük cam atölyelerinin, sanat 

okullarının, üniversite ve akademilerin cam bölümlerinin kurulması ile camın bir 

sanat malzemesi olarak kullanımına olan ilgi artıĢ göstermektedir.  

 

“Günümüz dünyası düşünüldüğünde Glasfachschule Zwiesel, Pilchuck Glass 

School, Glasfachschule Kramsach, Schott AG, Tıffany Glas Kunst GMBH, 

Warm Glass UK, North Lands Creative Glass, Liquid Glass Centre, Pittsburgh 

Glass Center, Making Glass Studio & Gallery, Bullseye Glass Co. Research & 

Education Studios, Aliento Glass School, özel cam okulları ve kursları, Tokyo 

University of the Arts, Toyama City Institute of Glass Art, Ecole de Vitrail, 

Ecole de Vitrail & de Creation – Suisse Stained Glass Arts and Fine Arts 

College, Staatliche Glasfachschule, gibi devlet cam okulları, cam eğitimi 

vermektedir. Okul ve kursların verdiği cam eğitimi özellikle akademik 

anlamdaki eğitim, özgür ve özgün cam üretiminin önünü açmış, açmakta, özgür 

ve özgün üretimi desteklemektedir.”
151

 

 

 “Türkiye‟de, Mimar Sinan, Marmara, Hacettepe ve Dokuz Eylül 

Üniversitelerinin Güzel Sanatlar Fakülteleri‟nde Seramik ve Cam eğitimleri 

aynı bölümde yapılmaktadır. Akademik anlamda Cam Bölümü olarak eğitim 

veren tek kurum ise Anadolu Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Cam 

Bölümü‟dür. Üniversiteler haricinde, cam eğitimi veren tek özel kurum ise 

İstanbul‟da bulunan Cam Ocağı‟dır”.
152

 

 

Cam ile ilgili çalıĢtay, sempozyum, konferans, sergi gibi etkinlikler sıklaĢmıĢ, 

cam ile ilgili sayısız yayın ve katoalog çoğalarak bilgi paylaĢımı artmıĢtır. Son 

yıllarda cam sanatı adına yaĢanan geliĢmeler umut vermektedir. Bu çalıĢmalar çağdaĢ 

cam sanatını geliĢtirmiĢ ve geliĢtirmeye de devam etmektedir. 
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3. BÖLÜM 

CAMIN SANATSAL ĠFADE BĠÇĠMĠ OLARAK FARKLI ÜSLUPLARDA 

KULLANIMI 

 

Sanatta düĢüncenin önemini savunan birçok sanatçı, sanat yapıtlarını 

üretirken düĢüncelerinin göstergesi olan malzemeyi kullanmıĢtır. 

 

 “Sanat tarihine baktığımızda, sanat yapıtlarında malzeme kullanımının önemli 

bir yer tuttuğunu ve malzemenin düşünce ile varlık kazandığını görmekteyiz. 

Malzeme, biçimsel özelliklerle değil, yapıtın aktardığı anlam ve kavramla 

ilişkilidir. Düşüncenin yönlendirdiği hazır-nesne, fotoğraf, harita, şema ve 

yazılı belge gibi çeşitli malzemeler, sanat yapıtlarında kullanılmaktadır. 

Sanatta düşüncenin önemli olduğunu savunan sanatçılar, sanat yapıtlarını 

üretirken düşüncelerinin göstergesi olan malzemeyi kullanmıştır. Cam malzeme 

de bunlardan biridir”.
153

  
 

 3.1. Camı Farklı Üsluplarda Kullanan Sanatçılar 

 

Camı farklı üsluplarda kullanan sanatçılara geçmeden önce üslup kelimesinin 

tanımının yapılması alt baĢlıklar açısından belirleyici olacaktır. Kelime olarak ifade 

tarzı, usul, yol da denilebilir. Sanat eserlerinde, insanın düĢünüĢlerine, duygularına, 

hayallerine, heyecanlarına verdiği biçim üsluptur. Sanatçı üslubu derecesinde 

kiĢiliğini kazanır. Gerçekler karĢısında bulunan bir sanatçının gerçekleri 

kavrayıĢından ve anlatımından ortaya çıkan üslup, sanatın ta kendisidir.  

 

 3.1.1. Keith Cummings 

 

Bir cam sanatçısı, eğitmen ve yazar olarak hayatı boyunca bir efsane 

olmuĢtur. 1940‟da Londra‟da doğmuĢ. Cummings 1962‟de Durham Üniversitesinden 

Ģeref derecesi ile mezun olmuĢtur. Sanatçının camla baĢlayan serüvenini;  

 

“Bura da Victor Pasmore ve Richard Hamilton gibi eğitimciler resim ve heykele 

oldukça radikal bir yaklaşımla vitrayı birleştirmişlerdir. Bu gelişim vitray tekniklerine 

olan ilgimi arttırdı. Bu bir fırında renkli cam parçalarını eritmeyi içeren bir teknikti. Bu 

deneyim hayat boyu fırınla formla (biçimlendirme) uğraşmama sebep oldu”
154

. sözleri 

açıkça anlatmaktadır. 
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1980‟de Cummings, 1967‟den itibaren Stourbridge‟de ders vermektedir. „The 

Technique of Glass Forming‟ (Cam Biçimlendirme Tekniği) kitabı tüm cam 

heykeltıraĢların kutsal kitabı olmuĢtur. Bu kitap Florana‟dan Antonio Neri‟nin „The 

Art of Glass‟ (Cam Sanatı) (1611) kitabı, Londra‟dan Apsley Pellatt‟ın „Curiosities 

of Glassmaking‟ (Cam Yapımının Ġncelikleri) (1849) kitabı gibi temel eserlerin 

arasında yer almıĢtır.
155

 

 

1976‟da Londra‟da sıcak cam konferansı yapılmıĢ ve 1970‟lerin sonuna dek 

yeni teknik geliĢmelere Ģahit olunmuĢtur. Bu konferansta Avrupa‟dan ve Ġsveç‟ten 

katılan sanatçıların ilk döküm cam örnekleri görülmüĢtür. 1980‟de „Kiln Formed 

Glass Symposium‟ (Fırında Biçimlendirme Cam Sempozyumu) da Cummings‟in 

konferansları duyulmuĢtur. Birçok sanatçı önceki on yılda üfleme tekniği ile meĢgul 

iken artık çoĢkuyla dökme cam methotlarıyla çalıĢmaya baĢlamıĢlardı. Ġngiliz Stüdyo 

Cam Hareketi‟ndeki temel figür, fırın ile biçimlendirme tekniğinin geliĢimiyle onun 

yayını olan „The Technique of Glass Forming‟ (Cam Biçimlendirme Tekniği) 

olmuĢtur. Bu eser uluslararası düzeyde cam yapımı bilgisinin yaygınlaĢmasında 

önemli etken olmuĢtur. Cummings üfleme cam tarafından baĢtan çıkarılmayı 

reddetmiĢ ve cam biçimlendirme methotlarının kullanımının Mezopotamya, Mısır ve 

Roma tekniklerine kadar uzandığını savunmuĢtur. Antik cam parçalarıyla yaptığı 

çalıĢmalar onların tekniklerinin bu yönde olduğu gerçeğini ortaya koymuĢ ve bu 

arkeologların fikirlerini dikkate değer Ģekilde etkilemiĢtir. 

 

Bu antik cam etkileri baĢından beri onun çalıĢmasında çok önemli bir yere 

sahip olmuĢtur. Ama gittikçe iĢlenebilen metaller ve diğer materyallerin etkisi yeni 

bir çalıĢma biçimine yol açmıĢtır. ÇalıĢmalarını farklı tipteki ve formlardaki döküm 

ile üretilmiĢ camı metallerle birleĢtirerek oluĢturmaktadır.  

 

2008 yılında yılında Keith Stourbridge‟de Uluslararası Cam Festivalinin bir 

parçası olarak West Midlands‟taki Bilston Craft Gallery‟de Ġngilterede‟ki 

çalıĢmalarının ilk büyük retrospektif sergisiyle onurlandırılmıĢtır. 
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„Wolverhampton‟dan Çin‟e Cam Rotaları‟ adlı sergide Ġngiltere‟de Keith‟in cam 

eğitimi tarihindeki rolü Wolverhampton Üniversitesi Sanat ve Tasarım okulundaki 

cam dersleri profesörü olarak bulunduğu yeri ortaya koymaktadır. Sergi ayrıca onun 

otuz yıldan fazla süreyi kapsayan çağdaĢ camın geliĢimi, teknikleri ve tarihi 

hakkında uluslararası düzeyde meslektaĢları, öğrencileri ile çalıĢmalarını içeren cam 

ve metal heykellerinin çizimlerinin, resimlerinin geniĢ bir sunumunu içermektedir. 

2007‟de Çin‟de Keith‟in „The Techniques of Kiln-Formed Glass‟ (Fırın-

biçimlendirme CamTeknikleri) adlı kitabının yayınlanması Çinde‟ki gelecek nesil 

cam sanatçıları üzerinde onun etkisini hissettirecektir. Shangai ve Beijing‟de yeni 

kurulan stüdyo cam üzerine üniversite programlarında da Wolverhampton 

Üniversitesi‟nin cam programının etkisi görülmektedir. Corning Cam Müzesi, 

Victoria & Albert Müzesi, Paris Dekoratif Sanatlar Müzesi ve Ġngiltere Crafts 

Council Kolleksiyonlarında yer almaktadır.
156

 

 

“Zen filozoflarının dediği gibi aynı nehrin kıyısında iki kez durmak imkansızdır 

ve nehir farklı olacaktır. Camla olan uzun süreli ilişkim bu düşünceyi 

yansıtmaktadır.”demiĢtir.
157

  

 

  Cummings, Ay Havuzu isimli eserinde ayın sualtındaki görüntüsünü 

yakalamaya çalıĢan küçük bir çocuk hakkındaki halk hikayesinden etkilenmiĢtir. Ay 

havuzu her yerde olan ama elde edilemeyen bir imajı ayın nasıl yarattığını 

sorgulamaktadır. Acaba gökte mi asılı durmaktadır ya da suya mı yansımaktadır. Bu 

güneĢ sistemimizin doğasını ifade eder ve bunun tamamen bilinemezliğini 

anlatmaktadır. (Resim 99) 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
156

 http://www.bruntnell-astley.com 
157

 http://www.wlv.ac.uk/default.aspx?page=23269 



83 
 

 

Resim 99: Keith Cummings, Moon pool (Ay Havuzu), fırında biçimlendirme, 2007 

 

 

Blush isimli eseri kayıp mum tekniği ile yapılmıĢtır. Tabanına ince dövülmüĢ 

soda camı kullanılmıĢtır. Tabandaki renkler fırında oksitlenmiĢ bakır ve gümüĢ 

tellerle elde edilmiĢtir ve çizgiler cam yerleĢirken kalıba ilave yapılması sonucunda 

ortaya çıkmıĢtır. Cam formun üzerindeki dikmeler, tabanda dökülmüĢtür ve kalıp 

içerisinde hazır metal dikey çubuklarla desteklenmiĢtir. Formun üstündeki oval blok 

ana kütleden ayrı oluĢturulmuĢ. Oval blok bir cam parçasına matkapla delik açılıp, 

açılan delikten bir baĢka renkle doldurulmasıyla, iki parça halinde elde edilmiĢtir. 

Daha sonra iki parçanın biçimsel bozulmasını sağlayabilmek için, cam blok eğimli 

bir kalıpta füzyon yapılmıĢ ve çöktürülmüĢtür. (Resim 100) 
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Resim 100: Keith Cummings, Blush, 18x7cm h:22cm, 2008 

 

Sanatçının Retrospektif cam eseri olan Ember, form ve teknik eklektik bir 

karıĢımı göstermektedir. Suluboya, vitray ve camı fırın ile Ģekillendirmedeki 

deneyimleri hayranlık oluĢturmaktadır.
158

 

 

 

Resim 101: Keith Cummings, Ember (kor) 

                                                           
158

 http://www.metro.co.uk/metrolife/274842-glass-routes-lead-to-cummings 
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Resim 102:Keith Cummings, 8.5x14.5x11, fırında biçimlendirme, England 

 

 3.1.2. Bertil Vallien 

 

Ġsveç‟in uluslararası alanda en tanınmıĢ seramik ve cam sanatçısıdır. 1938‟de 

Stocholm‟un kuzeyinde küçük bir banliyö olan Sollentuna‟da doğmuĢtur. Ailesinin 

bağlı olduğu Hristiyan pentecostal hareketinin sıkı dini atmosferinde yetiĢtirilmiĢtir. 

Ama bunun bir sanatçı ve gazeteci olarak farklı değerleri ve geçmiĢleri olan 

insanlarla bir araya geldiğinde onun üzerinde değiĢik etkileri olmuĢtur.  

 

Ġlkokulun ardından babasının dekorasyon firmasında çalıĢmıĢtır. Daha sonra 

öğretmeninin desteğiyle mesleki bir kursa gitmiĢ aynı zamanda da bir vitrin 

dekoratörü olarak çalıĢmıĢtır. Ayrıca Stockholm‟de Konstfack Güzel Sanatlar 

Okulunda akĢam derslerine devam etmiĢtir. 1955‟te Konstfact‟ta seramik departmanı 

tarafından iki yıllık temel kursa kabul edilmiĢ ve bunu iki yıllık Endüstriyel Tasarım 

Okulu takip etmiĢtir. Vaizlik, pilotluk ve çömlekçilik meslekleri arasından karar 

vermekte zorlanmıĢ ancak 1959‟ da Konstfack‟ta kalmaya karar vererek gece gündüz 

çalıĢarak yaĢamıĢtır. 1961‟de Sanat, Zanaat ve Tasarım Üniversitesi‟ni (Universty of 

Art Craft and Dizayn) üstün baĢarı ile bitirmiĢtir. Bir süre sonra Los Angeles‟a 
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giderek ve bir seramik Ģirketine girmiĢtir. Bir yandan bu küçük fabrikaya gider bir 

yandan da kendi stüdyosunda çalıĢmalarına vakit ayırırmıĢ. Genç Amerikalılar 

YarıĢmasında yılın en genç sanatçı-ustalarından biri olarak ödüllendirilmiĢtir. Bertil 

daha stüdyo cam alanındaki eksik bilgilerini tamamlarken C.H. Afors‟ dan teklif 

almıĢ Afors Cam Fabrikası için Ġsveç‟e geri dönmüĢtür. Tasarımcı olarak Kosta Boda 

firmasında da çalıĢmaya baĢlamıĢtır. Dekoratif, iĢlevsel amaçlı tasarımlarında üfleme 

tekniğini kullanırken sanatsal çalıĢmalarında kalıp içine döküm, kum kalıp 

tekniklerini kullanmıĢtır. Sanatçının heykel çalıĢmalarında kayık formları ve yüzleri 

sık görmekteyiz. (Resimler 103, 104) Ayrıca melekler, Ģapkalı ve kanatlı figürler, 

küçük cam heykelcikler, renkli, Ģeffaf cam objeler, bakırdan formlar, metaller, haç ve 

merdiven gibi formların heykellerinin içine yerleĢtirmiĢ olması dikkatimizi 

çekmektedir.
159

 

  

 

Resim 103: Bertil Vallien,tekne formu, kum döküm,1996, Ġsveç 

 

 

 

 

                                                           
159

 http://www.bertilvallien.nu/gallery/index.html 
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Resim 104: Bertil Vallien, heykel cam kafalar, kum döküm,1996, Ġsveç 

 

  YerleĢtirilen bu cam objeler üfleme veya kalıp tekniği ile ĢekillendirilmiĢtir. 

Heykel tasarımları ise kum kalıp tekniği ile ĢekillendirilmiĢtir. Öncesinde tahtadan 

bir modelini yapıp, daha sonra içi kumla doldurulmuĢ dikdörtgen bir kasa içerisine 

kalıbı bastırır ve çeker. OluĢan negatif Ģekle katman katman sıcak camı döker. Ġlk 

katman camı döktükten sonra, içine koymak istediği objeleri yerleĢtirip, potadan 

aldığı cam ile ikinci katmanı oluĢturur. Kalıp doluncaya kadar iĢleme devam eder. 

Biten çalıĢma tavlama fırınında yeteri kadar bekletildikten sonra çıkarılır. Sanatçı, 

kendisinin geliĢtirdiği bir makine ile yüzeylerde düz ve pürüzsüz bir görüntü elde 

etmektedir. Özellikle yüzlerde yaptığı parlatmalar ve pürüzsüz yüzey ile dramatik 

kontraslı opaklık ve Ģeffaflık oluĢturmaktadır. Bu da rüya etkisini almamızı 

sağlamaktadır.
 160

 (Resimler 105, 106)  

 

                                                           
160

 http://www.dispatch.com/content/stories/life_and_entertainment/2011/12/04/glass-sculptures-go-

to-your-head.html 
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Resim 105: Bertil Vallien, kum döküm, parlatma 

 

 

Resim 106: Bertil Vallien, cam heykel, döküm 
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3.1.3 Keiko Mukaide 

 

1954‟de Tokyo, Japonya‟da doğmuĢtur. Bir cam sanatçısı olarak uluslararası 

bir üne sahiptir. Mukaide Tokyo Musashino Sanat Üniversitesinden mezun olmuĢtur. 

Londra, Royal Sanat Fakültesinde yüksek lisans eğitimini tamamlarken üfleme form 

ve pate de verre kombinasyonunu keĢfetmiĢtir. Düzgün borular (Resimler 107, 108) 

sakin, düĢünceli ve zarif görünmektedir. Tüy gibi hafif, yaprak gibi eklentileri buzlu 

yarı saydamlık elde edilmesini sağlamıĢtır. ÇalıĢmaları, deniz ve etrafında peyzaj ve 

doğal ıĢığın niteliklerinden esinlenmiĢtir. Görülen ve görülmeyen doğa güçleri için 

camın Ģeffaf ve prizmatik özelliklerini kullanmıĢtır. (Resimler 109, 110) 

 

 

 

Resim 107: Keiko Mukaide, „Secret 

Garden‟Jerwood Uygulamalı Sanat Ödülü, Cam 

El Sanatları Konseyi, 1998, Londra 

 

Resim 108: Keiko Mukaide, „Secret 

Garden‟Jerwood Uygulamalı Sanat Ödülü, Cam 

El Sanatları Konseyi, 1998, Londra 
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Resim 109:Keiko Mukaide, Ying Yang, ahĢap panel üzerine kesme-parlatma yapılmıĢ dikroik camlar 

monte edilmiĢtir,2010, Japan 

 

 

Resim 110:Keiko Mukaide, Ying Yang detay 

 

 

Resim 111: Keiko Mukaide, Kaze no katachi no. 

1 (Form of wind) ,üfleme- pate de vere, 

11x45x40cm, 1990, Japan 

 

Resim 112: Keiko Mukaide, Kami kara no 

katachi no. 1,pate de vere, 4x19x19cm, 1986, 

Japan 
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Resim 113: Keiko Mukaide, Kami kara no katachi no. 10,pate de vere, kumlama, 

12x22x22cm, 1987, Japan 

 

„Elemantal Traces‟ (4 elementten izler), fotoğraf sanatçısı Craig Mackay ile 

birlikte iki cam sanatçısı Diana Hobson ve Keiko Mukaide‟nin bir projesidir. Aynı 

zamanda Royal Botanic Garden Edinburg‟taki bilim adamları ve bahçe çalıĢanları ile 

bağımsız müzisyenler (Andy Wheddon ve Fraser Geesin) ve parfüm yapımcısı 

(Miles Lang) ile Hubson, Keiko ve Craig Caledonian sergi alanı ve Glasshouses‟da 

(Cam Ev) 2000 yazında çok katlı bir enstelasyon çalıĢması yapmıĢlardır.
161

  

  

Edinburgh‟ta yaĢayan sanatçı, „Aquatik ve Arid Houses‟ ta enstelasyonlar 

yapmıĢtır. Ġlk ev sahipliğini ağırlıklı yeĢil tonlu, mavi, sarı renkli dikroik camdan 

oluĢan 6 çemberle yapmaktadır. Çemberlerin yüzeyinde mozaik etkisi görülmektedir. 

Bu çemberler yukarı bakmamızı ve Glasshoues‟ta daha yukarıda bulunan yaprakları 

fark etmemizi sağlamaktadır.
162

 (Resim 114) 

 

                                                           
161

 „Elemantal Traces‟, Sergi Kataloğu, Royal Botanik Garden Edinburgh, 2000 

162
 y.a.g.e. 
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Resim 114: Keiko Mukaide, Royal Botanik Bahçesi, 2000, Edinburgh, Ġngiltere 

 

Keiko‟nun ikinci iĢinin 4 unsuru (elementi) bulunmaktadır. En belirgin 

Hydrosphere 2‟dir. 300 adet küçük cam küreden oluĢmaktadır. Bu 300 adet küçük 

cam kürenin içinde bir miktar su bulunmaktadır. Sanatçı bu düzenlemeyi palmiye ve 

taĢların arasına serpiĢtirmektedir. Bir perde gibi aĢağıya inen ve çevresini yansıtan 

zarif sapları onları baĢ yüksekliğine kadar taĢımaktadır.
163

 (Resim 115) 

 

 

Resim 115: Keiko Mukaide, Royal Botanik Bahçesi, 2000, Edinburgh, Ġngiltere 

 

                                                           
163

 y.a.g.e. 
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Hydrosphere 3 ; 10 adet büyük küreden oluĢur, herbirinin içerinde su ve su 

yosunları bulunmaktadır. Bu çalıĢmasıyla o yosunları (su bitkilerini), çöl ortamından 

(uygun olmayan çöl ortamı) korumaktadır. Her küre güçlü yansıyan ıĢığı 

keskinleĢtirmekte ve yoğunlaĢtırmaktadır.
164

 (Resim 116) 

 

 

Resim 116: Keiko Mukaide, Royal Botanik Bahçesi, 2000, Edinburgh, Ġngiltere 

 

 

 3.1.4. Dante Marioni 

 

Cam sanatçısı Dante Marioni 1964 yılında Mill Valley, Kaliforniya'da 

doğmuĢ. 1980'lerin ortalarında Pilchuck Cam Okulu ve Penland El Sanatları 

Okulu'nda cam üfleme eğitimi almıĢtır. 1984 yılında henüz yirmi yaĢında iken 

Seattle‟da stüdyosunu açmıĢ ve Venedik tarzında zarif formları oluĢturmaya 

baĢlamıĢtır. Marioni‟nin cam üfleme çalıĢmaları Venedik geleneği formundan 

etkilenmiĢ ancak kendine özgü bir stil oluĢturmuĢtur. Marioni derki; “Ben iki 

sebepten dolayı Venedik kadehleri yapma fikrine aşık oldum; ilk olarak, bir üfleme 

                                                           
164

 y.a.g.e. 
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ustası olmanın en eksiksiz yoluydu. İkincisi, işlevsel olmanın yanında her zaman 

formla ilgiliydiler.”
165

  

 

Bu tekniği ilk elden tecrübe etmek için Venedik‟e Lino Tagliapietra ile 

tanıĢmaya gitmiĢtir. Bir yıl sonra bu tekniğin büyük ustası Lino Tagliapietra ile 

tanıĢmıĢtır. ÇalıĢmalarında basitlik, denge ve simetri vurgulanmıĢtır. Marioni 

genellikle eserlerinde büyük bir etkisi olan cam ustası Lino Tagliapietra‟dan 

bahsetmektedir. ġimdi eĢi ve oğlu ile Seattle‟daki cam atölyesinde çalıĢmalarını 

devam ettirmektedir. Dante Marioni‟nin cam üfleme heykellerinden bazıları Glass 

Corning Müzesi, Chrysler Sanat Müzesi, Yeni Zelanda Ulusal Müzesi, Smithsonian 

Enstitüsü ve Yokohama Sanat Müzesi de dahil olmak üzere dünyada büyük 

koleksiyon ve müzelerde bulunmaktadır.
166

 

 

 

Marioni, kırmızı ile yeni mavi trio çalıĢmasında eski ve gelenekselin modern 

yorumu görülmektedir. Buradaki Tazza, bir Rönesans Venedik ayaklı bardağıdır; 

lekythoslar, törenlerde kullanılan yağ ve parfüm ĢiĢeleridir. Marioni çalıĢmasında 

canlı renk kombinasyonlarını cesaretle kullanmaktadır. Görünümleri biraz aldatıcı; 

kıırılgan ve ağır; sağlam ve dengeli algılanmaktadır. Renkleri opak, dramatik ve 

odaklanmıĢ ıĢık altında vitray pencere gibi saydamdır.
167

 (Resim 117) 

 

                                                           
165

 http://www.mmfa.org/exhibitions.aspx?id=226 
166

 http://www.holstengalleries.com/artists/show/marioni-15 
167

 http://www.mmfa.org/exhibitions.aspx?id=226 
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Resim 117: Dante Marioni, New Blue Trio with Red, üfleme cam, h:43  

Montgomery Müzesi Güzel Sanatlar Derneği, 2001, Amerika 

 

 

Resim 118: Dante Marioni, Vessel Display, üfleme cam, h: 68.6 ,48,3x12,7cm, 2007, Amerika 

http://www.mmfa.org/mmfa/web/uploadedImages/Collections/Studio_Art_Glass/blue_trio.jpg
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Resim 119: Dante Marioni, Reticello yaprak vazo,meĢe palamudu, üfleme cam, 2007 

 

 

Resim 120: Dante Marioni, mor ve yeĢil yapraklar, h:42, 2009 
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 3.1.5. Vladimir Kopecky 

 

1931 Çekoslovakya doğumlu Kopecky‟nin cam ürünleri en avangart 

çalıĢmalar arasında yer almaktadır. Eserleri kesinlikle ket vurulmamıĢ konsept ve 

materyal yaklaĢımının ürünüdür. Hem provokatif  hem de ikonoklastik olmaya 

devam etmektedir. Ġlk çalıĢmaları boyanmıĢ kap formunda emaye soyut 

çalıĢmalardan oluĢmaktadır. Daha sonraları agresif iĢaretsel Ģekle dönüĢmüĢtür. 

ÇalıĢmalarındaki bir baĢka etkili tema ise sert kenarlı Ģekillerin üç boyutlu ve tonsal 

perspektif yaratan resim Ģeklinde üst üste veya eğik cam levha uygulamalarında 

görülmektedir.
168

 

 

Kopecky‟nin sonraki eserleri oldukça agresiftir. ÇalıĢmalarında ufak boyutlu 

heykellerin yanı sıra büyük boyutlu heykelleride bulunmaktadır. Ayrıca resimde 

yapan sanatçı boya, metal, tahta ve düz camı birlikte kullanmıĢtır. Kopecky 

çalıĢmalarında çeĢitli teknikleri kullanabilmesine rağmen soğuk Ģekillendirme 

tekniklerini tercih etmiĢtir. 1987‟de Libensky, Prag‟daki Akademinin cam 

fakültesindeki profesörlük görevinden emekli olup 1990‟daki Kadife Devrimi‟ni 

takiben bu pozisyona seçilmiĢtir. Geleneklere uymayan tutumları ve yenilikçi rolü bu 

departmanın müthiĢ geleceğinin habercisi olmuĢtur.
169

 

 

 

Resim 121: Viladimir Kopecky, Lie Sleepers, cam, metal, boya, 100x600x400cm, 1986-87 

                                                           
168

 Layton, P., a.g.e., s.91 
169

 y.a.g.e., s. 91 
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Resim 122: Viladimir Kopecky, Expo‟92, cam, metal, tahta, boya,  

280x1100x170cm, Expo‟92, 1992, Sevilla 

 

 

Resim 123: Viladimir Kopecky, White Fever, levha cam, çelik, ahĢap, boya, 80x50x100cm, 1995 
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Resim 124:Viladimir Kopecky, Sky Glow, - August's Day,  

170x200cm,2008 

 

 3.1.6.Dana Zamecnikova 

 

1945 Çekoslovakya doğumlu sanatçı, mimar olarak aldığı eğitim ve set 

tasarımcısı olarak tiyatroda çalıĢması dıĢavurumcu bir materyal olarak cama dair 

yeni ve canlandırıcı yaklaĢıma katkıda bulunmuĢtur. ÇalıĢmalarındaki cam levhaları 

asitle aĢındırmıĢ ve levhalar istiflendikçe bir tür üç boyutlu kolaj gibi mekanda 

tamamlanan boyalı figüratif parçalar oluĢmuĢtur. Genellikle mat camlar kullanmıĢ, 

tasarımlarına uygun Ģekilde camı kestikten sonra, üzerine değiĢik renklerde boyalar 

kullanarak resimler yapmıĢtır. (Resim 125) 
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Resim 125: Dana Zamecnikova, She Sinks More and Deep, glas, 140x90x322cm,  

Musée des Beaux Arts, Rouen,1990, France 

 

Gözlemlediği insan davranıĢlarından, yaĢamındaki olaylardan oluĢan bu 

objeler rüyalardaki veya kabuslardaki gibi tekrar eden gizemli, gelip geçici Ģekilleri 

ve görüntüleri içermektedir. 1986 yılında Vsemina‟da düzenlenen açık hava sergisi 

sanat tarihçisi ve eleĢtirmeni Kristian Suda‟nın organize ettiği önemli gösteriler 

serisinin bir tanesidir. Zorlayıcı ortamlarda sergilenen eserler sergiye katılan 

sanatçıların yeni tepkiler ve radikal çözümler sunmasını sağlamıĢtır. Zamecnikova 

için Vsemina, girilebilecek dramatik ortamlar olarak büyük sürreal parçaların 

geliĢtirilmesini teĢvik etmiĢtir. Bunlar genellikle parlak bazen de sert renklerde 

boyanan çeĢitli yaĢ gruplarından kadın figürlerinden, olduğundan daha büyük cam 

parçalarından oluĢmaktadır. Karakterlerindeki gülüĢlerin arkasında erkeğin yabani 

budalalığını protesto etmektedir.
170

 (Resim 127) 

                                                           
170

 Layton, P., a.g.e., s.92 
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Resim 126: Dana Zamecnikova, My Family, Cam kaplama, cam boyama, wood,  

210x120x150 cm, 1997 

 

 

Resim 127: Dana Zamecnikova, Lough, cam boyama, 46x58,5x27cm, 1991 
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Resim 128: Dana Zamecnikova, Alessandro, asit aĢındırma, boyalı ve  

dijital baskı emaye cam, metal, 98x84x17cm, 2000 

 

 3.1.7. Danny Lane 

 

1955 Amerika doğumlu Danny Lane 1970‟lerin ortalarından beri Londra‟da 

yaĢamaktadır. Radikal bir cam kullanımına sahip olan sanatçı camın ne yapabileceği 

ve ne yapamayacağı ile ilgili klasik ön yargılarımızı tehdit eden nadir bir yaratıcı 

gerilim sergiler, camı sadece dekoratif veya uygulamalı sanattan daha fazla görme 

konusundaki isteği açığa çıkarmaktadır. “Gerçekten güzel objeler yaratmak için 

kişinin açık, erişilebilir, incinmeye hazır olması gerektiğine aksi halde belirli 

deneyimlerin kolayca anlaşılmayacağına” inanmaktadır.
171

 

 

ĠĢini motive edecek gerekli yaratıcı kıvılcımı sağlamak için potansiyel 

sıkıntılı durumdan olumlu yönde yararlanır. Daha önce Coventry Katedralinin 

yeniden inĢası için vitray camda John Piper ile iĢbirliği yapan sanatçı Patrick 

Rentiens önderliğinde vitray cam eğitimi için Büyük Britanya‟ya gitmiĢtir. 

1970‟lerin ortalarında ise resim eğitimi için Central School of Art‟a gitmiĢtir. 

Lane‟nin içinde bulunduğu döneminde etkisiyle çalıĢmalarındaki Punk estetiği ile 

çizik yüzeyler, sivri kenarlar malzemenin sadakatsiz niteliğini vurgulamaktadır. 

 

                                                           
171

 Cousins, M., a.g.e., s. 114 
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Resim 129: Danny Lane, Stiarway, cam ve çelik, 600x190x418cm, 2009 

 

Resim 130: Danny Lane, Aganist 

The Wall, 2009 

 

Resim 131: Danny Lane, Aganist 

The Wall, 2009 

 

Resim 132: Danny Lane, Emerald Table, cam, 

2004 

 

Resim 133: Danny Lane, Emerald Table, cam, 

2004 
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3.1.8 Loretta Yang 

 

1952, Taivan doğumlu Loretta Yang baĢarılı oyunculuk kariyerinin ardından 

1987‟de cam ile ilgilenmeye baĢlamıĢtır. O tarihten bu yana da Çin‟nin en tanınmıĢ 

çağdaĢ cam sanatçısı olmuĢtur. Heykelleri geleneksel Çin ve Budist felsefelerinden 

etkilenmiĢtir. (Resim 134) Sanatçı mükemmel kalitede pate de verre cam dökümler 

ürettiği Ģirketin sahibidir. Sanatına bakıĢını; 

 

 “Çağdaş Liuli (cam) sanatının peşinden koşmaya 1987 yılında başladım ve 

milattan önce 4. yüzyılda Çin‟de gelişen bir teknik olan pate de verre‟ i yeniden 

canlandırdım. Benim için Liuli, günlük bir sanat formudur. Ayrıca, hayatın acı 

tarafını, kısalığını ve varoluşun yanılsamasını araştıran anlamlı bir yaratımdır. 

Çünkü kırılgandır ve ışık ile oynandığı için kolaylıkla benzersiz duygular 

uyandırır. 

 

 “Liuli „geçiciliğin‟ ardındaki anlayışı bize hatırlatmak için hizmet eder; 

hayatlarımız hem güzel hem de zayıftır, hem sonsuz hem de geçicidir. Ben hep 

Liuli gerçeğinin altında insanların tarihinin ve çok nadir görülen bir olasılığın 

yattığına inanmışımdır. İnsani özelliklerle donatıldığı zaman bu madde 

büyüleyici bir gizemle dolar ve bu da beni çok mutlu eder.”sözleriyle 

açıklamıĢtır.
172

 

 

 

Resim 134: Loretta Yang, Wish Of A Lifetime- Guanyin of the Thousand Arms and Eyes,  

2000, Dunhuang Academy China, Gansu China 

 

                                                           
172

 Cummings, K.,  a.g.e., s. 134 
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Resim 135: Loretta Yang, The Wisdom of a Big Round Mirror,40x40x18cm, 1999, 

Guanshanyue Art Museum, China 

 

 
 

 

Resim 136: Loretta Yang, Let Life Go Where it Will, R:64X35cm 
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Nilüfer çiçeği ile oval tabak formu pate de verre ve sıcak cam dökümü ile 

elde edilmiĢtir. Doku renk kontrolü çok iyi sağlanmıĢtır. Bronz döküm tekniğinde de 

olduğu gibi bu eserler de genellikle bir düzine civarında sınırlı sayıda 

üretilmiĢtir.
173

(Resim 137) 

 

 

Resim 137: Loretta Yang, Reflection of The Heart, 60x60x25cm, 2004 

 

3.1.9 Max Jacquard 

 

1964 Londra doğumlu sanatçı camı kullanım ve ele alıĢ biçimi bakımından 

farklı ve çeĢitlidir. 1980‟lerin sonunda Sam Herman tarafından seramik ve cam 

eğitimi almadan önce, kısa süreli mobilya tasarımı eğitimi almıĢtır. Sanatçının ana 

malzemesi cam olsa bile kendisini tek bir malzeme ve teknikle sınırlamamıĢtır.
174

 

 

 “Çalışmam biçim verilmiş bağlantı noktalarından birbirine bağlanmış ve 

tabakalar haline getirilmiş öyküleri içerir. Öyküler arkeoloji, mitoloji, halk 

gelenekleri, insanın doğayla ilişkileri ve kişisel hatıraları ile birlikte 

örülmüştür. 

 

 Cam sadece çağdaş ve dokunsal özelliklerinden dolayı değil, aynı zamanda 

sihirli dönüşüm süreçlerinden dolayı, simgesel olarak kullanılmıştır. İç ve dış 

öğelerin eşzamanlı varlığı, güç ve dayanıklılığın, zayıflık ve kırılganlıkla olan 
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zıtlığı, ışık ve gölge oyunları. İşte bunların tümü içinde var olduğumuz bedensel 

ve ruhsal dünyamıza göndermeler yapmaktadır.” sözleriyle sanatına bakıĢını 

anlatmıĢtır.
175

 

 

 

Resim 138: Max Jacquard, Albion, çöktürülmüĢ 

ve füzyon yapılmıĢ, Arita camı ve Bronz tel, 

h:180cm 58x30cm 

 

Resim 139: Max Jacquard, Albion, detay 

 

 

Resim 140: Max Jacquard, patchwork 

çalıĢmaları, kumlama yapılmıĢ Arista camı 

 

Resim 141: Max Jacquard, „Untold Stories‟, 

döküm kristal, 2008 
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3.1.10 Janusz Walentynowicz 

 

1956 Polonya doğumlu sanatçı eğitimini Ġllinois State Universitesi‟nde 

almıĢtır. Sanatçı tasarım zekası ve zanaatkarlığıyla mitolojideki Truva atı 

öyküsünden etkilenerek, görselliği yüksek çalıĢmalar üretmiĢtir. 

 

Walentynowicz, hemen hemen her gün arabasıyla giderken “Silah Hayat 

Kurtarır” organizasyonunun astığı afiĢlerdeki sloganları dikkatini çekmiĢtir. Doğal 

olarak bu yazılar onda bir etki yaratmıĢtır. Bu organizasyonunun astığı afiĢlerdeki 

sloganlarda kendilerine zarar vermek üzere evlerine veya iĢyerlerine zorla giren 

kiĢilere karĢı silah kullanarak kendilerini koruyan ailelerde kurtulan kiĢi sayısına 

gönderme yapılmıĢtır. Silahların kendimizi korumak amaçlı olduğunu savunurken, 

gerçekten dürüst müyüz? Yoksa gerçek kiĢisel sebeplerden ötürü herhangi bir 

suçludan intikam almak mı? Silahlara daha kolay eriĢimin güvenliğimizi artıracağını 

nasıl düĢünebiliriz? soruları üzerinde durmuĢtur.
176

 

 

Bu eserde silahlarlar ve eller kayıp mum yöntemiyle yapılmıĢ metal çerçeve 

içinde bir araya getirilmiĢtir.
177

 (Resim 142) 

 

 

Resim 142: Janusz Walentynowicz, Armend Man, Fırındöküm cam, kaynaklı çelik h:53 53x20cm 

                                                           
176

 Cummings, K., a.g.e., s. 146 
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Silah kayıp mum yöntemi ile fırında dökülmüĢ, boyanarak piĢirilmiĢtir. Sonra 

sıcak cam fırından kepçeyle alınarak, preslenmiĢ kum kalıbına konan erimiĢ camın 

içine yerleĢtirilmiĢtir. Sunumunda kaynaklı çelik çerçeve kullanılmıĢtır. Sanatçı bu 

çalıĢmasında yapay engellerin üretken bir Ģekilde nasıl aĢılabileceğini anlatmıĢtır. 
178

 

 

 

Resim 143: Janusz Walentynowicz, Rage Aid, fırın ve kuma döküm cam, 38,5x24x20cm,2002 

 

 

Resim 144: Janusz Walentynowicz, Purse with Gun 
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4. BÖLÜM 

UYGULAMALAR 

 

4.1. Pate de Verre Uygulamaları 

 

        Pate de Verre tekniği, tanecikli ve yarı Ģeffaf görüntü elde etmemizi 

sağlamaktadır. Böylelikle tasarımda renkleri istenen kısımlarda kullanabilme 

özgürlüğü yaratmaktadır. Kalıplar yardımıyla Ģekillendirilen bu yöntem sanatçıların 

kendine özgü çalıĢmalar yaratabilmesine olanak sunmaktadır. Bu tekniği kullanan, 

deneyim kazanmıĢ kiĢilerin, sanatçıların çalıĢmalarında uygulamıĢ oldukları 

yöntemleri incelemek, yapılan denemelere kaynak oluĢturmaktadır. 

 

      KiĢisel pate de verre uygulamaları için iç ölçüsü 50cmx50cmx25cm olan, ısı 

değerleri bilgisayarlı kontrol cihazı ile kontrol edilen üstten ısıtmalı füzyon fırınında 

farklı programlar uygulanmıĢtır. Bu programlar uygulanırken, kullanılan kalıp 

yöntemleri, kalıp boyutları, kullanılan cam türleri, camların tanecik boyutu, 

uygulama sırasındaki camın kalınlığı göz önünde tutulmuĢtur. Küçük füzyon 

fırınında iki farklı program uygulanmıĢtır. 

 

      Program 1: 

 

      Bu programdaki çalıĢmada, cam hamuru 1mm, 2mm ve 3mm tane boyutunda 

cam parçacıkları eĢit oranlarda karıĢtırılarak hazırlanmıĢtır. Ölçüleri R: 10cm h: 

15cm, üst parçası; R: 10cm h: 1,5 cm olan, formlar için hazırlanmıĢ tek parçalı 

kalıpların iç yüzeyine 4mm kalınlık oluĢturacak Ģekilde sıkıĢtırılarak uygulanmıĢtır. 

Kullanılan cam Özlem Kristal marka sarı renkli kurĢunlu camdır.  

 

      Aynı fırına 1mm, 2mm, 3mm ve 4mm tane boyutlu cam parçacıklarıyla 

oluĢturulmuĢ cam hamuru,  ölçüleri R: 13cm h: 18 cm, üst parçası; R: 13cm h: 1,5 

olan formlar için hazırlanmıĢ tek parçalı kalıbın iç yüzeyine 5mm ve 6mm kalınlık 

oluĢturacak Ģekilde sıkıĢtırılarak yerleĢtirilmiĢtir. Kullanılan cam Özlem Kristal 
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marka pembe renkli krital cam ile mangan oksit karıĢtırılarak degrade geçiĢ elde 

edilecek Ģekilde uygulanmıĢtır. 

 

       Aynı fırın programında bir baĢka çalıĢma, cam hamuru çok ince tozlar ile 1mm 

ve 1,5 mm tane boyutlarındaki cam parçacıklarının eĢit oranlarda karıĢtırılmasıyla 

hazırlanmıĢtır. R: 13cm h: 18cm ölçülerine sahip form için hazırlanmıĢ kalıbın iç 

yüzeyine yer yer sulandırılmıĢ demir ve mangan oksit karıĢımı fırça yardımıyla 

uygulanmıĢ, 3 mm ve 4 mm kalınlıklar oluĢturacak Ģekilde cam hamuru sıkıĢtırılarak 

yerleĢtirilmiĢtir. Kullanılan cam Özlem Kristal marka kurĢunlu camdır. Kalıbın ağız 

kısmında ısıyla çökmemesi istenilen bölgeler fiber desteği ile sarılmıĢ, çökmesi 

istenilen yerler boĢ bırakılmıĢtır. Bu pate de vere uygulamalarının fırın programı 

aĢağıda verilmiĢtir.  

 

1- Isı, oda sıcaklığından 100
o
C‟ye 2 saatte yükseltilmiĢtir. 

2- Isı 100
o
C‟den 500

 o
C‟ye 4 saatte yükseltilmiĢtir. 

3- Isı 500
 o
C‟den 750

 o
C‟ye 45 dakikada yükseltilmiĢtir. 

4- Isı 750
o
C‟den 745

o
C‟ye 10 dakikada düĢürülmüĢtür. 

5- Isı 745
 o
C‟den 510

 o
C‟ye zaman verilmeden düĢürülmüĢtür. 

6- Isı 510
 o
C‟den 500

 o
C‟ye 1,30 saatte düĢürülmüĢtür. 

7- Isı 500
 o
C‟ den 40

 o
C‟ye 10 saatte düĢürülmüĢ ve oda sıcaklığına soğutulmuĢtur. 

    Program 2:  

 

    Fırınlama programı verilmiĢ bu çalıĢmada, cam hamuru çok ince tozlar ile 1mm, 

2mm ve 3mm tane boyutlarındaki cam parçacıklarının eĢit oranlarda karıĢtırılmasıyla 

hazırlanmıĢtır. Ölçüleri R: 10cm h: 15cm, üst parçası; R: 10cm h: 1,5 cm olan, 

formlar için hazırlanmıĢ tek parçalı kalıpların iç yüzeyine 3mm kalınlık oluĢturacak 

Ģekilde sıkıĢtırılarak uygulanmıĢtır. Kullanılan cam yeĢil renkli Ģarap ĢiĢesi 

parçalarıdır. 

 

     Aynı fırın içerisine yerleĢtirilen bu çalıĢmada, çok ince tozlar ile 1mm, 2mm ve 

3mm tane boyutlarındaki cam parçacıklarının eĢit oranlarda karıĢtırılmasıyla 

hazırlanmıĢtır. Ölçüleri R: 10 cm h: 12 cm üst parçası; R: 10cm h: 1,5 cm olan 
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formlar için hazırlanmıĢ tek parçalı kalıpların iç yüzeyine 2mm kalınlık oluĢturacak 

Ģekilde sıkıĢtırılarak uygulanmıĢtır. Kullanılan cam yeĢil renkli Ģarap ĢiĢesi 

parçalarıdır. Kalıbın özellikle ağız kısmının ısıyla çökmemesi için fiber battaniye ile 

kaplanıp desteklenmiĢtir.  

 

     Aynı fırın programındaki diğer bir çalıĢmada, 1mm ve 2mm tane boyutlarındaki 

cam parçacıklarının eĢit oranlarda karıĢtırılmasıyla hazırlanmıĢtır. R: 8 cm h: 5cm 

ölçüsündeki kase biçimindeki form için hazırlanmıĢ iç kalıbın üzerine 2mm kalınlık 

oluĢturacak Ģekilde cam hamuru sıkıĢtırılarak sıvanmıĢtır. Kullanılan cam yeĢil renkli 

Ģarap ĢiĢesi parçalarıdır.  

 

    Bir baĢka çalıĢmada da cam hamuru çok ince tozlar ile 1mm, 2mm ve 3mm tane 

boyutlarındaki cam parçacıklarının eĢit oranlarda karıĢtırılmasıyla hazırlanmıĢtır. 

Ölçüleri R: 13cm h: 18cm, üst parçası; R: 10cm h: 1,5 cm olan, formlar için 

hazırlanmıĢ tek parçalı kalıpların iç yüzeyine 3mm kalınlık oluĢturacak Ģekilde 

sıkıĢtırılarak uygulanmıĢtır. Kullanılan cam yeĢil renkli Ģarap ĢiĢesi parçalarıdır. Bu 

pate de vere uygulamalarının fırın programı aĢağıda verilmiĢtir.  

 

1- Isı, oda sıcaklığından 200
 o
C‟ye 2 saatte yükseltilmiĢtir. 

2- Isı 200
 o
C‟den 600

 o
C‟ye 4 saate yükseltilmiĢtir. 

3- Isı 600
 o
C‟den 800

 o
C‟ye zaman verilmeden yükseltilmiĢtir. 

4- Isı 800 
o
C‟den 795

 o
C‟ye 10 dakikada düĢürülmüĢtür. 

5- Isı 795 
o
C‟den 520

 o
C‟ye zaman verilmeden düĢürülmüĢtür. 

6- Isı 520
 o
C‟den 440 

o
C‟ye 3 saatte düĢürülmüĢtür. 

7- Isı 440 
o
C‟den 30

 o
C‟ye zaman verilmeden düĢürülmüĢtür. 

 

     Fırınlama iĢleminin ardından soğumuĢ cam obje alçı kalıbın içinden çıkartıldıktan 

sonra, suda bekletilmiĢtir. Daha sonra suyun altında, diĢ fırçası ya da benzeri küçük 

fırçaların yardımıyla yıkanarak temizlenmiĢtir.  
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Uygulama 1: “Ġsimsiz”, R: 10cm h: 15cm, sarı kristal cam, tek parçalı açık kalıp 

uygulaması 

Üst parça; R: 10cm h: 1,5 cm sarı kristal cam,tek parçalı açık kalıp uygulaması 

(Fotoğraf: Özlem DÜZMAN) 
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Uygulama 1: “Ġsimsiz”, R: 10cm h: 15cm, sarı kristal cam, tek parçalı açık kalıp 

uygulaması 

Üst parça; R: 10cm h: 1,5 cm yeĢil renkli ĢiĢe camı, tek parçalı açık kalıp uygulaması 

(Fotoğraf: Özlem DÜZMAN) 
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Uygulama 2: “Ġsimsiz”, R: 10cm h: 15cm, yeĢil renkli ĢiĢe camı, tek parçalı açık 

kalıp uygulaması 

Üst parça; R: 10cm h: 1,5 cm yeĢil renkli ĢiĢe camı, tek parçalı açık kalıp uygulaması 

(Fotoğraf: Özlem DÜZMAN) 
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Uygulama 2: “Ġsimsiz”, R: 10cm h: 15cm, yeĢil renkli ĢiĢe camı, tek parçalı açık 

kalıp uygulaması 

Üst parça; R: 10cm h: 1,5 cm sarı kristal cam, tek parçalı açık kalıp uygulaması 

(Fotoğraf: Özlem DÜZMAN) 
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Uygulama 3: “Ġsimsiz”, R: 13cm h: 18 cm, mangan oksitle renklendirilmiĢ pembe 

kristal cam,  tek parçalı açık kalıp uygulaması 

Üst parça; R: 10cm h: 1,5 cm pembe kristal cam, tek parçalı açık kalıp uygulaması 

(Fotoğraf: Özlem DÜZMAN) 



118 
 

     

 

 

Uygulama 4: “Ġsimsiz”, R: 13cm h: 18cm, sarı kristal cam tozu, tek parçalı açık kalıp 

uygulaması 

(Fotoğraf: Özlem DÜZMAN) 
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Uygulama 5: “Ġsimsiz”, R: 10 cm h: 12 cm, yeĢil renkli ĢiĢe camı, tek parçalı açık 

kalıp uygulaması 

Üst parça; R: 10cm h: 1,5 cm yeĢil renkli ĢiĢe camı, tek parçalı açık kalıp uygulaması 

(Fotoğraf: Özlem DÜZMAN) 
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Uygulama 6:  “Ġsimsiz”, R: 10 cm h: 12 cm, yeĢil renkli ĢiĢe camı, tek parçalı açık 

kalıp uygulaması 

Üst parça; R: 10cm h: 1,5 cm sarı kristal cam, tek parçalı açık kalıp uygulaması 

(Fotoğraf: Özlem DÜZMAN) 
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Uygulama 7: “Ġsimsiz”, R: 8 cm h: 5cm, yeĢil renkli ĢiĢe camı, iç kalıp üzerine cam 

hamuru sıvama 

(Fotoğraf: Özlem DÜZMAN) 
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Uygulama 8: “Ġsimsiz”, R: 13cm h: 18 cm, yeĢil renkli ĢiĢe camı, tek parçalı açık 

kalıp uygulaması 

Üst parça; R: 10cm h: 1,5 cm yeĢil renkli ĢiĢe camı, tek parçalı açık kalıp uygulaması 

(Fotoğraf: Özlem DÜZMAN) 
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SONUÇ 

 

Ġnsanların yaĢam serüveninde önemli bir yere sahip olan cam, ilk günden bu 

güne fonksiyonelliğinin yanında iĢlenebilir olmasıyla insanın duygularını açığa 

çıkarmada bir araç olarak kullanılmıĢtır. Cam bir sanat malzemesi olarak uzun ve 

zorlu bir süreçten geçmiĢtir. Erken dönemlerde keĢfedilen cam Ģekillendirme 

tekniklerinin zaman içinde paylaĢılmasıyla bu tekniklerdeki geliĢmeler hız 

kazanmıĢtır. 

 

Camın geçmiĢten günümüze çağdaĢ anlamda geliĢiminin Endüstri Devrimi ile 

baĢladığı söylenebilir. SanayileĢme ve teknolojik geliĢimler cam üretim tekniklerine 

ve sanat akımlarının oluĢumuna zemin hazırlamıĢtır. Bu çalıĢmadaki diğer dört 

baĢlığın oluĢum süreçlerini de etkilemiĢtir. 

 

Sergiler ve fuarlar ile cam malzemeye olan ilgi artmıĢ, cam daha çok kiĢi 

tarafından fark edilmiĢtir. Etki ettiği sanat hareketleri ve sanat akımları ile özgün, 

yaratıcı dürtülerle pekiĢtirilen estetik ve felsefi düĢüncelerin, uygulamalara ve son 

ürünlere uyarlanmasında belirleyici olmuĢtur. Bazı sanatçıların fabrika ortamını 

tercih etmemesi, fabrika dıĢına küçük atölyeler kurarak sanatsal üretim yapmalarını 

sağlamıĢtır. Böylelikle Stüdyo Cam Hareketinin temelleri atılmıĢtır. Ürünlerin tek ve 

özgün olması sanatsal değeri arttırmıĢ ve cam sanat alanında değer kazanmıĢtır. Bu 

da okullaĢma sürecinin baĢlangıcına ve geliĢimine basamak olmuĢtur. Bu süreçte 

cam alanında açılan ilk okullar, mesleki eğitim veren okullar olarak devlet desteği 

almıĢlardır. Cam eğitimi ve endüstrisinin sağladığı desteğin sonuçlarını 

Çekoslovakya‟da görmek mümkündür. Çekoslovakya 1950‟lerde teknik okullardan 

üniversiteye kadar uzanan eğitim sistemini oluĢturmayı baĢarmıĢtır. Böylelikle genel 

sanat eğitiminin yanında, cam sanatı, cam tasarımı ve cam teknikleri konularında 

akademik anlamda eğitim verilmeye baĢlanmıĢ ve kültürlerarası paylaĢımlar 

olmuĢtur. Bu sebeplerle okullaĢma, cam sanatının çağdaĢ anlamda geliĢimini 

sağlayan diğer önemli etkendir. 
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 Cam yapısal özellikleriyle, doğanın sunduğu Ģiirsel ve düĢsel bir malzeme 

olup sanat yapıtlarındaki alıĢtığımız kalıpların dıĢına çıkarak sanatın ifade edilmesine 

araç olmuĢtur. Bütün bu etkenler ve diğer sanat dallarını da etkileyen sanat akımları, 

cam malzemenin plastik sanatlarda çağdaĢ bir ifade aracı olarak kullanılmasında 

katkılar sağlamıĢtır.  
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UYGULAMA AŞAMALARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Kil ile modelin yapılması 

(Fotoğraf: Naciye Danış) 

 

 
Kil modelin üzerinden kalıp alınması 

Kalıp karışımı:  1 Ölçek alçı 

   1 Ölçek kuvars 

   1/5  Ölçek toz kalıp artığı 

Toplam ölçünün yarısı oranında su ilave edilir. 

 

(Fotoğraf: Naciye Danış) 

 



 

 

Camların fırında yaklaşık 400
0
C’de ısıtıldıktan sonra su dolu metal kovaya 

dökülmesi. (Fotoğraf: Naciye Danış) 

 

 

Camların termal şokla kırılması ve parçacık boylarının küçültülmesi.            

(Fotoğraf: Naciye Danış) 

 



 

Cam parçacıklarının farklı tane boylarına ayrılması için elekten elenmesi.  

(Fotoğraf: Naciye Danış) 

 

 

 

Duvar kağıdı yapıştırıcısı, su ve camın karıştırılması ile cam hamurunun 

hazırlanması. (Fotoğraf: Naciye Danış) 



 

 

Cam parçacıklarının açık kalıba yerleştirilmesi. (Fotoğraf: Aslı Şalbaş) 

 

 

 

 

Cam parçacıklarının açık kalıba yerleştirilmesi. (Fotoğraf: Naciye Danış) 



 

Açık kalıptaki pate de verre uygulamanın tamamlanması. 

(Fotoğraf: Naciye Danış) 

 

 

Açık kalıptaki pate de verre uygulamanın tamamlanması. 

(Fotoğraf: Naciye Danış) 



 

 

Kalıbın içine cam hamurunun yerleştirilmesinden sonra fiber ile desteklenmesi. 

(Fotoğraf: Naciye Danış) 

 

 

 

 

İşlemleri tamamlanmış kalıpların fırına yerleştirilmesi.(Fotoğraf: Naciye Danış) 

 

 



 

 

Fırınlama sonrası kalıbın açılması. (Fotoğraf: Naciye Danış) 

 

 

 

Kalıp içinden çıkarılan pate de verre objenin temizlenmesi. (Fotoğraf: Naciye Danış) 

 

 

 



 

Pate de verre objenin tamamlanmış hali. (Fotoğraf: Naciye Danış) 

 

 

 

 

Pate de verre objenin tamamlanmış hali. (Fotoğraf: Naciye Danış) 
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